
２
20142222222222000000000011111111114444444444
№ 102№№№№№№№ 111111100000002222222

INDEX
２-４

６- ９
12
24

志賀町成人式
町県民税・所得税の申告相談
　　申告相談会場行バス時刻表
虫歯のない子、集まれ～！
大漁起舟祭・ゆるキャラ愛称決定！



広報しか
2014. ２

2広報広報しか

今年の新成人は…
　平成５年４月２日～６年４月１日生まれ

①②

③④⑤



広報しか
2014. ２

3

はたちの集 い
平成26年　志賀町成人式

①謝辞を述べた新谷哲平さん②⑥⑩懐かしい友だちと
記念撮影③④中学２年生の立志式で書いた自分宛て
の手紙を見つけて読む新成人⑤随所で記念撮影する
シーンが見られた⑦大人を自覚した真剣な眼差し⑧
二十歳の決議を述べる堀祐貴さん（左）と長田菜摘さ
ん（右）⑨成人を祝って乾杯⑪⑫懐かしい写真のスラ
イドショーや恩師のビデオレターに盛り上がる新成人

221 人が二十歳の門出

新
成
人
２
２
１
人
を
祝
う

志
賀
町
成
人
式
は
、
１

月
12
日
（
日
）、
能
登
ロ
イ
ヤ

ル
ホ
テ
ル
で
行
わ
れ
ま
し
た
。

　

晴
れ
着
姿
に
身
を
包
ん
だ

２
０
２
人
が
集
い
、
懐
か
し

い
旧
友
と
の
再
会
を
喜
び
合

い
ま
し
た
。
写
真
を
撮
り
合
っ

た
り
、
晴
れ
着
姿
に
彩
ら
れ

た
新
成
人
を
こ
の
目
に
収
め

よ
う
と
家
族
ら
も
大
勢
訪
れ
、

会
場
は
笑
顔
と
歓
喜
で
盛
り

上
が
り
を
み
せ
て
い
ま
し
た
。

　

式
典
で
、
小
泉
町
長
は
「
失

敗
を
恐
れ
ず
に
新
し
い
何
か

に
挑
戦
し
て
い
く
大
人
に

な
っ
て
く
だ
さ
い
」
と
激
励
。

多
く
の
祝
福
の
言
葉
を
受
け
、

新
成
人
代
表
の
新
谷
哲
平
さ

ん
は
「
大
人
と
し
て
の
自
覚

を
持
ち
な
が
ら
義
務
と
責
任

を
し
っ
か
り
と
果
た
し
、
自

立
し
た
社
会
人
を
目
指
し
ま

す
」
と
強
く
宣
誓
し
ま
し
た
。

　

式
典
終
了
後
に
行
わ
れ
た

記
念
祝
賀
パ
ー
テ
ィ
ー
で
は
、

中
学
校
時
代
の
恩
師
か
ら
の

ビ
デ
オ
レ
タ
ー
が
流
さ
れ
、
懐

か
し
そ
う
に
見
入
っ
て
い
ま

し
た
。

⑥

⑦⑧

⑨

⑩

⑪

⑫



広報しか
2014. ２

4

▲企画・運営を行った成人式実行委員の皆さん

二
十
歳
の
決
意

新成人
に聞く

新有権者としての自覚を持ち、明るい選挙を推進します。

社会ルールを遵守するとともに、常に前向きな心と適切な判断力を養い、社会に貢献します。

人命尊重の理念のもと、交通ルールをしっかり守ります。

　投票日　　３月16日（日）
　投票時間　午前７時から午後８時まで
※第17投票所（稗造研修センター）は午後７時まで

石川県知事選挙

※投票について（ご案内）
　投票所入場券を世帯ごとに４人分までをまとめて
世帯主宛てに送付します。（有権者が５人以上の世帯
には、２通以上に分かれて届きます。）

問志賀町選挙管理委員会　☎ 32-1111

期日前投票のご案内

　投票日に仕事や旅行などで投票所へ行けな
い人は、期日前投票をすることができます。

期　間　２月 28日 ( 金 ) ～ ３月 15 日 ( 土 )
時　間　午前８時 30分 ～ 午後８時
場　所　志賀町役場町民ホール
　　　　または富来活性化センター中会議室
持ち物　投票所入場券

※投票所入場券をお持ちでない場合は、運転
免許証などの本人確認ができるものを提示し
ていただく場合があります。

　投票の際は、入場券を持って投票所
へお出かけください。届かない場合や、
紛失した場合でも、選挙人名簿に登録
されていれば、投票できますので、投
票所の係員に申し出てください。

私
た
ち
新
成
人
も

明
る
い
選
挙
を
推
進
し
ま
す
。

皆
、
投
票
に
行
き
ま
し
ょ
う
!!



広報しか
2014. ２

5

区　分 加入
負担金

引　込
工事費 ＯＮＵ 宅　内

工事費
ＩＰ音声
告知端末

世
帯

一般世帯
（住民登録あり）

放送サービス
※

別に
定める
標準
工事費
など

※ 実費
負担 ※

通信サービス

一般世帯
（住民登録なし）

放送サービス 21,600円

通信サービス 21,600円

事業所
放送サービス 21,600円

通信サービス 21,600円

　

平
成
20
年
度
か
ら
町
内
一
斉
に
ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
網

の
整
備
を
行
い
、
現
在
の
加
入
率
は
ほ
ぼ
100
％
で
す
。
今

後
の
ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
事
業
の
運
営
計
画
な
ど
を
鑑
み
、

本
年
４
月
１
日
か
ら
引
込
工
事
費
な
ど
に
つ
い
て
、
加

入
者
に
そ
の
一
部
を
負
担
い
た
だ
く
こ
と
と
な
り
ま
す
。

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
加
入
者　

負
担
金
改
定
の
お
知
ら
せ

　引込工事費などの変更は、本年４月１日以降の加入申込から適用となり
ます。なお、平成26年３月末までに工事を完了するためには、遅くとも、
３月18日（火）までの加入申込をお願いします。

※放送・通信サービス同時加入の加入負担金は10,800円引き　　　　　　（※印は無料、または無料貸与）

最低賃金改正のお知らせ
　問石川労働局　☎076-265-4425

http://ishikawa-roudoukyoku.jsite.mhlw.go.jp/

平成 26年度
自衛隊幹部候補生・予備自衛官補の募集

　問自衛隊石川地方協力隊本部　七尾出張所　☎0767-53-1691

　

○地域別最低賃金（県内の全ての労働者に適用）

石川県最低賃金
時間額（円） 改正発効日
704 円 Ｈ 25.10.19

●幹部候補生●幹部候補生
　受付期間 ２月１日（土）～４月 25 日（金）まで

　応募資格
 　(H27.4.1 現在 )

大学卒業程度試験：22 歳以上 26 歳未満
大学院卒業者試験：修士課程修了者で 20 歳以上 28 歳未満

　試験会場・期日
　【第一次試験】自衛隊石川地方協力本部

（金沢市新神田 4-3-10　新神田合同庁舎）
・５月 10 日（土）筆記試験

・５月 11 日（日）筆記式操縦適性検査（飛行要員希望者）

　【第二次試験】　全国の主要都市などで実施（本人へ詳細通知）・６月 10 日（火）～ 13 日（金）のうちの指定日
●予備自衛官補●予備自衛官補
　　公募により予備自衛官補として採用し、所定の教育訓練を終了後、予備自衛
　官として任用する制度です。一般公募（後方地域での警備要員など）と技能公
　募（医療従事者・語学要員・車両整備士など）に分けられます。
　受付期間 ４月２日（水）まで

　受験資格
　(H26.7.1 現在 )

一般：18 歳以上 34 歳未満
技能：18歳以上で別に示す国家資格などに応じ 53 歳から 55 歳未満

　石川県内の事業所に適用される最低賃
金は、次の通り改正されています。
最低賃金より低い賃金で労働者を使用す
ることはできません。

○特定（産業別）最低賃金

主要な適用業種 時間額（円） 改正発効日

繊維工業 726 円

Ｈ 25.12.31

機械器具製造業
826 円

自動車製造業

電気機械器具製造業 770 円

百貨店、総合スーパー 781 円

　

消
費
税
が
５
％
か
ら
８
％
に
引
き
上
げ
ら
れ
る
こ
と

に
伴
い
、
本
年
４
月
１
日
よ
り
、
課
税
対
象
と
な
る
各

種
料
金
な
ど
に
つ
い
て
、
消
費
税
相
当
額（
３
％
）の
引

き
上
げ
を
行
う
こ
と
と
な
り
ま
す
。

１ 

水
道
料
金

　
　
（
給
水
料
金
、
メ
ー
タ
ー
使
用
料
、
分
担
金
）

２ 

下
水
道
使
用
料

３ 

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
利
用
料

　
　
（
有
料
の
多
チ
ャ
ン
ネ
ル
プ
ラ
ン
な
ど
）

４ 

富
来
病
院
に
お
け
る
文
書
料（
診
断
書
な
ど
）、

　

 

健
康
診
断
・
予
防
接
種
な
ど
の
診
療
費
、

　

 

施
設
利
用
料（
個
室
料
な
ど
） 

特
別
長
期
入
院
料
な
ど

５ 

志
賀
ク
リ
ニ
ッ
ク
に
お
け
る
文
書
料（
診
断
書
な
ど
）

６ 

ア
ク
ア
パ
ー
ク 

シ
・
オ
ン
の
温
泉
・
プ
ー
ル
利
用
料
金

７ 

シ
ー
サ
イ
ド
ヴ
ィ
ラ
渤
海
の
宿
泊
料
金

８ 

富
来
サ
イ
ク
リ
ン
グ
タ
ー
ミ
ナ
ル
の
宿
泊
料
金
な
ど

９ 

能
登
リ
ゾ
ー
ト
エ
リ
ア
増
穂
浦
の
宿
泊
料
金
な
ど

10 

都
市
公
園
の
使
用
料

ご
理
解
・
ご
協
力
を

お
願
い
し
ま
す

　

改
定
さ
れ
る
各
種
料
金
な
ど

消 
費
税
増
税
に
伴
う　
　

　
　

各
種
料
金
な
ど
の　

　
　
　
　
　
　
　

改
定
に
つ
い
て



広報しか
2014. ２

6

町
で
の
申
告
は

２
月
14
日
金
〜
３
月
14
日
金
ま
で

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

※
七
尾
税
務
署
で
は
３
月
17
日（
月
）ま
で

■所得税の確定申告に関しては…　七尾税務署  個人課税第 1部門　☎ 0767-52-9336　〒 926-8686  七尾市小島町大開地３番地７号

■町県民税の申告に関しては…　志賀町役場　税務課住民税担当　☎ 32-9142　〒 925-0198  志賀町末吉千古１番地１

　

平
成
25
年
中
の
所
得
に
つ
い
て
町
県
民
税
や

所
得
税
の
申
告
が
必
要
な
場
合
は
、
必
ず
申
告

し
て
く
だ
さ
い
。

　

町
の
職
員
が
行
う
申
告
相
談
で
は
、
町
県
民

税
の
申
告
お
よ
び
所
得
税
の
確
定
申
告（
税
務
署

で
申
告
相
談
が
必
要
な
人
以
外
）の
受
け
付
け
を

行
い
ま
す
。

※
申
告
し
な
か
っ
た
場
合
、
国
民
健
康
保
険
税
の
軽

　

減
が
受
け
ら
れ
な
い
こ
と
や
所
得
証
明
書
が
交
付

　

で
き
な
い
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

税務署で申告相談が必要な人

①土地や株式を売った
人

②はじめて住宅ローン
控除を受ける人

③青色申告、収入金額
1千万円以上の

事業所得がある人

④損失の申告をする人

⑤死亡した人の申告を
する人

⑥過去の年分の申告を
する人

②事業所得、不動産所得、公的年金所得などがあり
　前年中の所得の合計が所得控除の合計額を超える

※年金の収入金額が 400 万円以下で年金以外の所得金
　額が20万円以下の人は確定申告の必要はありません。

③医療費控除などで所得税の還付を受ける

▶所得税の確定申告が必要な人 ( 例 )

▶町県民税の申告が必要な人（平成26年 1月 1日現在、志賀町に住んでいる人）

■収入や経費のわかるもの
①給与・年金のある人：源泉徴収票
②事業・農業・不動産のある人：収支内訳書（自分で作成）、
　収入経費のわかるもの
③その他の収入のある人：収入経費のわかるもの
■印鑑
■所得税を還付する人は口座番号のわかるもの

町
県
民
税

所
得
税

申
告
に
必
要
な
も
の

の
申
告
相
談

※町の申告相談では受け
付けしません。ただし、

②～⑥は七尾税務署の出
張受付日（次頁の申告

相談日程表を参照）に限り
受け付けできます。

■税務署や役場から申告書が届いた人はその書類
■控除額がわかるもの
①医療費の領収書（自分で合計）、保険金など補てん金額の
　わかるもの
②国民健康保険税、国民年金、介護保険料などの支払証明書
③生命・地震保険料の掛金の控除証明書
④身体障害者手帳、療育手帳など

①給与所得者で
　・給与の年収が 2千万円を超える
　・給与以外の所得が 20 万円を超える
　・2カ所以上から給与を受け、従たる
　　給与などの支払い額が 20 万円以上
　・退職などで年末調整を受けていない

広報しか
2014. ２

6

平成 25年中の所得

あった

障害・遺族年金
などの受給者、
無職、学生など

同居の家族の扶養
に（税金の扶養）

なっていないなっている

所得が公的年金のみの人

・65歳未満で年金収入
98万円以下

・65歳以上で年金収入
148万円以下

・65歳未満で年金収入
98万円を超える

・65歳以上で年金収入
148万円を超える

所得が給与のみの人

勤務先から
志賀町に給与支払
報告書が未提出

勤務先から
志賀町に給与支払
報告書が提出済み

・給与や公的年金の    
他に事業、農業、
不動産などの所得
があった

・事業、農業、不動
産などの所得のみ

医療費・扶養などの控除を追加で…

申告必要申告必要（確定申告する人は不要）

なかった

申告不要

受ける 受けない



広報しか
2014. ２

7

■国税庁ホームページ　http://www.nta.go.jp　　　■e-Taxホームページ　http://www.e-tax.nta.go.jp　　
■志賀町役場ホームページ　http://www.town.shika.lg.jp

申告
会場

相談日
受付時間（９時～正午） 受付時間（13時～ 16 時）

対　象　地　区 臨時
バス 対　象　地　区 臨時

バス

役
場
富
来
支
所
（
富
来
活
性
化
セ
ン
タ
ー
）

2/14( 金 ) 草木 ･荒屋 ･谷神・三明 ① 豊後名・中山・日下田・町居・日用・六実 -

2/17( 月 ) 福浦地区（日和山・丹和） ② 中畠・福浦地区（町波・水の澗・和光台） ②

2/18( 火 ) 稗造第１地区 ③ 稗造第２地区 ③

2/19( 水 ) 八幡・八幡座主・中泉・給分 - 中浜・相神 -

2/20( 木 ) 里本江 - 大福寺・栢木・稲敷・草江・大鳥居 ④

2/21( 金 ) 酒見　 ⑤ 香能・赤崎・小窪 ⑤

2/23( 日 ) 日曜受付　（熊野・福浦・西海・西浦地区） - 日曜受付
　（稗造・西増穂・東増穂・富来地区） -

2/24( 月 ) 西海風無 ⑥ 西海風戸・西海千ノ浦・西海久喜 ⑥

2/25( 火 ) 鹿頭 ⑦ 笹波・前浜 ⑦

2/26( 水 ) 富来領家町 - 富来領家町 -

2/27( 木 ) 富来高田・富来七海・富来生神・富来牛下 - 富来地頭町 -

志
賀
町
役
場
（
大
会
議
室
）

2/28( 金 ) 舘・福井・東谷内・上棚・ニ所宮・矢駄中野 - 上熊野地区 ⑧

3/3( 月 ) 加茂地区 ⑨ 大坂・穴口・米浜・西山台 -

3/4( 火 ) 徳田 ⑩ 代田・火打谷 -

3/5( 水 ) 舘開・新林・牧山 ⑩ 出雲・北吉田・清水今江 -

3/6( 木 ) 矢田・印内・仏木 ⑪ 谷屋・栗山・緑ケ丘・梨谷小山 ⑪

3/7( 金 ) 福野・長沢・坪野・宿女 - 岩田・大島・甘田 ⑫

3/9( 日 ) 日曜受付　（上熊野・土田・志加浦・堀松地区） - 日曜受付
　（加茂・下甘田・中甘田・高浜地区） -

3/10( 月 ) 小浦・百浦・赤住 ⑬ 川尻・町・安部屋・安部屋営団・上野・大津 ⑬

3/11( 火 ) 末吉・ロイヤルシティ健康村・志賀の郷住宅 - 堀松・神代・矢蔵谷・猪ノ谷 -

3/12( 水 ) 高浜１区～４区 - 高浜５区～８区 -

3/13( 木 ) 高浜９区～１１区・旭ヶ丘 - ハマナス・東旭 -

3/14( 金 ) 新大念寺・アスナロ - 予備日（全地区） -

①  2/21（金）富来支所と3/7（金）役場本庁は、17時30分～20時まで「夜間受付」を行います。（全地区対象）
②  2/23(日） 富来支所 と  3/9(日）役場本庁は「日曜受付」を行います。
③  3/3（月）・3/4(火）・3　/5　（　水　）　志賀町役場で七尾税務署の職員が「出張受付」を行います。
     これまでに税務署で申告していた人は利用してください。（土地や株式を売った場合の申告は受け付けできません）

申告会場行きの無料臨時バスを運行します。
※地区指定日に都合が悪い場合は、指定日以外でも受付します。

☜

時
刻
表
は
次
ペ
ー
ジ
へ

e-Tax（イータックス）
　インターネットを利用して、自宅などから申告や納税、さまざ
まな申請・届出などができる便利なシステム [e-Tax」。
　国税庁ホームページ（http://www.nta.go.jp）　の「確定申告書
等作成コーナー」を利用して作成した申告データを、同コーナー
の画面上からそのまま税務署に送信（申告）することができます。

～ネットで便利、24時間確定申告～ ・添付書類の提出や提示を省略できます。
・還付金を早く受け取ることができます。
・24時間いつでも利用可能です
・申告書などを税務署から取り寄せる必要が
・ありません。

▶ e-Tax を利用して確定申告すると◀

申告相談の日程



広報しか
2014. ２

8

会場 : 志賀町役場
※帰りの出発時刻については、当
日の状況などにより変更になる場
合がありますのでご了承ください。

　⑧　２月28日（金）
≪下甘田線≫

下甘田線は運休します

　⑨　３月３日（月）
≪加茂循環線≫

バス停名 午前（発）
親右衛門谷 8:20
安津見谷内 8:25
安津見集会所 8:26
安津見 8:27
倉垣口 8:28
倉垣中央 8:29
倉垣 8:31
矢駄上野出 8:33
矢駄小林 8:34
矢駄宮の前 8:35
大坂 8:37
穴口 8:39
米浜 8:41
（会場到着） 8:45
帰り出発時刻 11:00

　⑬　３月10日（月）
≪志加浦線≫

バス停名 午前（発） 午後(発）
赤住 9:21 13:21
松戸 9:22 13:22
北陸電力社宅 9:24 13:24
はまなす園 9:25 13:25
赤住公民館 9:28 13:28
江野 9:31 13:31
百浦 9:32 13:32
南百浦 9:33 13:33
小浦 9:34 13:34
大津 9:35 13:35
上野 9:36 13:36
安部屋営団 9:38 13:38
安部屋港 9:40 13:40
町 9:42 13:42
川尻 9:44 13:44
高浜漁港口 9:45 13:45
志賀中学校前 9:48 13:48
高浜バスターミナル 9:49 13:49
（会場到着） 9:50 13:50
帰り出発時刻 12:00 16:00

　⑪　３月６日（木）
≪土田西回り線≫

バス停名 午前（発） 午後(発）
矢田集会所 8:11 12:11
矢田中央 8:12 12:12
矢田 8:14 12:14
土田小学校 8:15 12:15
印内 8:18 12:18
代田山手 8:20 12:20
谷屋 8:24 12:24
栗山 8:25 12:25
仏木西 8:29 12:29
仏木中央 8:30 12:30
営団 8:32 12:32
シルバーハウス 8:33 12:33
土田支所前 8:34 12:34
牧山 8:36 12:36
梨谷小山橋 8:39 12:39
梨谷小山集会所 8:40 12:40
小山 8:41 12:41
堀松南 8:46 12:46
末吉 8:48 12:48
（会場到着） 8:50 12:50
帰り出発時刻 11:00 15:00

　⑩　３月４日（火）・５日（水）
≪土田東回り線≫

バス停名 午前（発）
徳田 8:11
徳田北 8:13
大灘口 8:15
石田前 8:16
徳田集会所 8:18
渕ヶ谷内 8:19
青谷 8:22
赤坂 8:27
道興寺前 8:29
舘開中央 8:31
土田郵便局 8:32
代田 8:33
牧山 8:35
火打谷 8:37
出雲 8:40
梨谷口 8:43
北吉田 8:44
北吉田中央 8:45
清水今江集会所 8:46
清水今江 8:47
末吉 8:48
（会場到着） 8:50
帰り出発時刻 11:00

　⑫　３月７日（金）
≪中甘田・甘田循環線≫

午前の便は運休します
バス停名 午後(発）

長沢 12:19
大島中央 12:21
大島海水浴場口 12:22
大島キャンプ場口 12:24
甘田 12:27
くるみ谷 12:29
長島 12:32
岩田 12:34
坪野 12:36
宿女 12:38
福野口 12:40
福野 12:41
高浜小学校 12:42
大念寺 12:44
志賀クリニック 12:46
高浜バスターミナル 12:49
（会場到着） 12:50
帰り出発時刻 15:00

申告会場行

臨時無料バス
時刻表

志賀地域

≪上熊野線≫
バス停名 午後（発）

長田 12:13
長田口 12:15
直海大釜 12:16
直海中村 12:17
釈迦堂 12:19
直海高位 12:21
直海別所 12:22
松木 12:23
不動の滝 12:25
小室野 12:26
米町集会所 12:28
米町 12:29
田原 12:32
五里峠北（※） 12:34
五里峠南（※） 12:35
牛ヶ首 12:37
牛ヶ首集会所 12:38
ひらそ地蔵 12:39
猪の谷 12:40
児童クラブ前 12:44
堀松 12:45
乳児園前 12:46
（会場到着） 12:50
帰り出発時刻 15:00

※五里峠区の皆さんへ
　積雪でバスが通行できない場合は、防
災行政無線でお知らせします。

行こう
申告会場へ！
無料臨時バスが
運行します！！

申告に行って
きまぁ～す！

広報しか
2014. ２

8



広報しか
2014. ２

9

申告会場行

臨時無料バス
時刻表

富来地域

　②　２月17日（月）
≪福浦線≫

バス停名 午前（発） 午後(発）
三明 9:21 13:21
中畠 9:22 13:22
和光台 9:24 13:24
福浦郵便局前 9:31 13:31
丹和 9:32 13:32
福浦港 9:33 13:33
水の澗 9:34 13:34
巌門 9:38 13:38
牛下 9:41 13:41
生神海岸 9:44 13:44
七海 9:46 13:46
（会場到着） 9:50 13:50
帰り出発時刻 12:00 16:00

　⑤　２月21日（金）
≪西海線≫

バス停名 午前（発）
久喜 8:28
千ノ浦西 8:30
千ノ浦 8:31
風無滝出 8:32
風無 8:33
風戸 8:34
文学碑前 8:35
富来漁港 8:37
地域福祉センター 8:39
龍護寺前 8:41
酒見 8:42
酒見東 8:43
相神 8:44
中浜 8:46
里本江 8:47
モチの木団地 8:48
とぎ保育園前 8:49
（会場到着） 8:50
帰り出発時刻 11:00
≪西浦線≫

バス停名 午後（発）
前浜 12:25
玄徳岬 12:26
笹波 12:27
鹿頭 12:30
農協前 12:31
鹿頭浜出 12:32
小窪 12:34
赤崎下出 12:35
赤崎上出 12:36
香能 12:40
地域福祉センター 12:44
増穂浦リゾート 12:46
小釜 12:49
（会場到着） 12:50
帰り出発時刻 15:00

　⑥　２月24日（月）
≪西海線≫

バス停名 午前（発） 午後(発）
久喜 8:28 12:28
千ノ浦西 8:30 12:30
千ノ浦 8:31 12:31
風無滝出 8:32 12:32
風無 8:33 12:33
風戸 8:34 12:34
文学碑前 8:35 12:35
富来漁港 8:37 12:37
地域福祉センター 8:39 12:39
龍護寺前 8:41 12:41
酒見 8:42 12:42
酒見東 8:43 12:43
相神 8:44 12:44
中浜 8:46 12:46
里本江 8:47 12:47
モチの木団地 8:48 12:48
とぎ保育園前 8:49 12:49
（会場到着） 8:50 12:50
帰り出発時刻 11:00 15:00

　⑦　２月25日（火）
≪西浦線≫

バス停名 午前（発） 午後(発）
前浜 8:25 12:25
玄徳岬 8:26 12:26
笹波 8:27 12:27
鹿頭 8:30 12:30
農協前 8:31 12:31
鹿頭浜出 8:32 12:32
小窪 8:34 12:34
赤崎下出 8:35 12:35
赤崎上出 8:36 12:36
香能 8:40 12:40
地域福祉センター 8:44 12:44
増穂浦リゾート 8:46 12:46
小釜 8:49 12:49
（会場到着） 8:50 12:50
帰り出発時刻 11:00 15:00

　③　２月18（火）
≪稗造線≫

バス停名 午前（発） 午後(発）
切留 9:10 13:10
鵜野屋 9:13 13:13
上鵜野屋 9:14 13:14
下鵜野屋 9:15 13:15
入釜 9:17 13:17
灯 9:19 13:19
楚和 9:20 13:20
尊保中央 9:23 13:23
尊保 9:25 13:25
今田 9:26 13:26
上和田 9:27 13:27
和田 9:29 13:29
下和田 9:31 13:31
田中 9:33 13:33
大西 9:34 13:34
貝田 9:36 13:36
広地 9:42 13:42
東小室 9:45 13:45
高田 9:47 13:47
地頭町 9:48 13:48
富来病院 9:49 13:49
（会場到着） 9:52 13:52
帰り出発時刻 12:00 16:00

　④　２月20日（木）
≪増穂線≫

バス停名 午後（発）
高爪山口 12:21
ふれあい文化センター 12:23
高爪神社 12:24
西大福寺中央 12:26
西大福寺 12:28
栢木（※） 12:32
栢木口（※） 12:33
稲敷 12:36
草江 12:37
若宮神社前 12:39
広覚寺前 12:40
八幡 12:42
領家住宅 12:44
領家北 12:47
（会場到着） 12:50
帰り出発時刻 15:00

※栢木区の皆さんへ
　積雪でバスが通行できない場合は、防
災行政無線でお知らせします。（国道沿
いのバス停に変更になります）

　①　２月14日（金）
≪熊野線≫

バス停名 午前（発）
六実 8:19
熊野工芸工房 8:20
草木 8:22
小谷内 8:24
町居公民館 8:26
町居 8:28
日下田 8:30
中山 8:33
豊後名 8:34
三明 8:35
谷神 8:37
荒屋 8:38
牛下 8:42
生神 8:44
七海 8:46
（会場到着） 8:50
帰り出発時刻 11:00

会場 : 富来支所
※帰りの出発時刻については、当
日の状況などにより変更になる場
合がありますのでご了承ください。



広報しか
2014. ２

10

•
弁
護
士
（
元
高
等
検
察
庁
検
事
）、
愛
知
学
院
大
学
法
科
大
学
院
特
任
教
授

　

國
田　

武
二
郎
（
堀
松
出
身
）

　

東
京
地
検
、
名
古
屋
地
検
、
横
浜
地
検
、
岡
山
地
検
、
福
井
地
検
等
で
捜
査
・
公
判
検
事
と
し
て
財
政
・

経
済
事
犯
、
公
安
・
労
働
事
犯
、
選
挙
事
犯
、
暴
力
事
犯
、
風
紀
・
麻
薬
事
犯
、
外
国
人
犯
罪
、
少
年
犯
罪
、

交
通
事
犯
な
ど
数
多
く
の
事
件
を
担
当
。
仙
台
高
等
検
察
庁
検
事
と
し
て
若
手
検
事
の
指
導
育
成
に
も
あ

た
る
。
平
成
15
年
６
月
、
愛
知
県
弁
護
士
会
に
弁
護
士
登
録
。
あ
す
な
ろ
法
律
事
務
所
と
い
う
名
称
で
法

律
事
務
所
を
開
設
し
、
弁
護
士
と
し
て
活
動
。
ま
た
、
愛
知
学
院
大
学
法
科
大
学
院
特
任
教
授
と
し
て
法

科
大
学
院
で
教
鞭
を
取
っ
て
い
る
。
平
成
20
年
か
ら
愛
知
・
三
重
両
県
の
産
業
保
健
推
進
セ
ン
タ
ー
産
業

保
健
相
談
員
、
年
金
記
録
確
認
愛
知
地
方
第
三
者
委
員
に
就
任
。

　
　
　

遺い
ぞ
う贈

に
つ
い
て

Ｑ
：
私
は
、
妻
に
先
立
た
れ
て
し
ま
い
、
身
内

は
二
人
の
子
ど
も
だ
け
で
す
。
し
か
し
、
子

ど
も
た
ち
は
家
を
出
て
都
会
で
働
き
、
年
に

１
、２
回
し
か
帰
っ
て
き
ま
せ
ん
。
一
人
暮
ら

し
の
私
が
死
ん
だ
場
合
、
日
頃
世
話
に
な
っ

て
い
る
Ａ
さ
ん
に
何
ら
か
の
財
産
を
与
え
て

あ
げ
た
い
と
思
っ
て
い
ま
す
が
、
そ
れ
は
、

可
能
で
す
か
。

Ａ
：
遺
言
に
よ
っ
て
、
無
償
で
財
産
を
他
人
に

与
え
る
こ
と
は
で
き
ま
す
。
こ
れ
を
遺い

ぞ
う贈

と

い
い
、
受
け
取
る
Ａ
さ
ん
を
受じ

ゅ
い
し
ゃ

遺
者
と
い
い

ま
す
。
自
分
の
財
産
を
ど
の
よ
う
に
処
分
し

よ
う
と
自
由
で
す
。
そ
こ
で
、
遺
言
で
相
手

の
意
思
と
は
関
係
な
く
、
遺
言
者
の
一
方
的

な
意
思
で
相
続
人
以
外
の
他
人
に
財
産
を
与

え
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。
遺
贈
に
は
、
包
括

遺
贈
と
特
定
遺
贈
が
あ
り
、
前
者
は
、
遺
産

の
全
部
、
ま
た
は
一
定
の
割
合
（
例
え
ば
３

分
の
１
）
を
与
え
る
と
い
う
や
り
方
で
す
。

こ
れ
に
対
し
て
後
者
は
、「
Ａ
さ
ん
に
×
×

所
在
の
２
０
０
坪
の
土
地
並
び
に
１
３
０
㎡

の
建
物
を
与
え
る
」「
Ａ
さ
ん
に
○
○
銀
行
に

預
金
し
て
あ
る
１
，
０
０
０
万
円
を
与
え
る
」

と
い
う
よ
う
に
遺
言
者
が
指
定
し
た
特
定
の

財
産
を
与
え
る
と
い
う
や
り
方
で
す
。
包
括
遺

贈
は
、
具
体
的
な
財
産
が
決
め
ら
れ
て
い
な
い

た
め
、
法
定
相
続
人
で
あ
る
子
ど
も
た
ち
と
遺

産
分
割
協
議
に
加
わ
る
必
要
が
あ
り
、こ
こ
で
、

子
ど
も
た
ち
と
無
用
な
紛
争
を
引
き
起
こ
す
可

能
性
が
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
包
括
遺
贈
で
は
、

被
相
続
人
の
債
務
も
同
様
に
取
得
す
る
こ
と
に

な
り
ま
す
。
し
た
が
っ
て
、
世
話
に
な
っ
て
い

る
Ａ
さ
ん
に
何
ら
か
の
形
で
気
持
ち
を
残
し
た

い
と
思
わ
れ
て
い
る
な
ら
ば
、
特
定
遺
贈
を
利

用
し
た
方
が
よ
い
で
し
ょ
う
。

　
　

な
お
、
遺
贈
さ
れ
た
か
ら
と
い
っ
て
、
Ａ
さ

ん
は
必
ず
喜
ぶ
と
は
限
り
ま
せ
ん
。
不
動
産
を

貰
っ
て
も
管
理
で
き
な
い
の
で
遺
贈
を
受
け
た

く
な
い
と
い
う
場
合
も
考
え
ら
れ
ま
す
。
こ
の

よ
う
な
場
合
、
遺
贈
を
放
棄
す
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。
包
括
遺
贈
の
場
合
は
、相
続
人
と
同
様
、

遺
言
者
の
死
亡
を
知
っ
た
と
き
か
ら
３
カ
月
以

内
に
放
棄
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。し
か
し
、

特
定
遺
贈
の
場
合
は
、
い
つ
で
も
、
放
棄
を
す

る
こ
と
が
で
き
、
そ
の
方
式
も
特
段
の
定
め
が

な
く
、
通
常
の
意
思
表
示
で
足
り
ま
す
。
そ
し

て
、
放
棄
の
結
果
は
、
遺
言
者
の
死
亡
の
時
に

遡
っ
て
そ
の
効
力
が
生
じ
る
の
で
、
相
続
人
の

相
続
す
る
財
産
の
対
象
と
な
り
、
相
続
人
が
、

承
継
す
る
と
い
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。

統合小学校建設検討委員会だより　　　 　　
志賀町統合小学校建設検討委員会

事務局　☎32-9360

　 　　№３

　

前
号
に
引
き
続
き
、
校
名
、
校
歌
、

校
章
に
つ
い
て
の
ア
ン
ケ
ー
ト
結
果

を
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

　

統
合
小
学
校
建
設
検
討
委
員
会
で

は
、本
ア
ン
ケ
ー
ト
結
果
を
尊
重
し
、

協
議
を
す
す
め
て
い
き
ま
す
。な
お
、

ア
ン
ケ
ー
ト
結
果
は
、
志
賀
町
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
で
も
公
表
し
て
い
ま
す
。

　校名については、回答者が校名を
記入する提案型でした。「その他」
の回答率は６．１％ではありました
が、「志賀高浜小学校」、「志賀総合
小学校」、「志賀中央小学校」など、
いろいろな意見がありました。

(1) 校名として適切だと思われるものがありましたら提案してください（記述式）

【校名・校歌・校章に関するアンケート結果】

(2) 校歌の決定方法として適切だと思われるものを選んでください (3) 校章の決定方法として適切だと思われるものを選んでください

　校歌は、統合する各小
学校歌の歌詞を一部ずつ
引用したり、児童生徒が
作詞をしたりして、作曲
のみをプロに委託するな
どの意見もありました。

　校章については、
高校生にデザイン
を依頼するという
意見もありました。

校 歌 校 章

校 名



広報しか
2014. ２

11

　｢たのしくあそぼう in 児童館｣ を３月２日 ( 日 )、
９時 30 分から開催します。児童館活動の発表（バト
ン演技）、ゲーム、工作、バルーンアート、お茶席、

　２月８日（土）、13 時 30 分から、おはぎ作りをし
ます。つぶしたもち米をまるめたり、ゴマやきな粉

休 館 日　３日㈪～ 14日㈮、17日㈪、24日㈪
開館時間

お問い合わせ先
　志 賀 町 立 図 書 館　☎32-1740
　志賀町立富来図書館　☎42-2777

休 館 日　２月 11 日（火・祝）・１6日㈰
開館時間　９時～ 17 時 30 分
お問い合わせ先　志賀町児童館　☎32-1724

◆新着の本◆
○雨の底　　　　　　　　　　　　北原亞以子
○漂えど沈まず　　　　　　　　　白川　　道
○爛

ら ん

　　　　　　　　　　　　　　瀬戸内寂聴
○南冥の雫　　　　　　　　　　　船戸　与一
○ペテロの葬列　　　　　　　　　宮部みゆき
○デッド・オア・アライヴ　　　　薬丸 岳ほか
○おとこのるつぼ　　　　　　　　群　ようこ
○面倒だから、しよう　　　　　　渡辺　和子
○なぜ生きる２　　　　　　　　　高森　顕徹
○ゼロ戦と日本刀　　　　　　　　百田　尚樹
　　　　　　　　　　　　　　　　渡部　昇一

◆おすすめの本◆
○はんてん屋日和　　　　　　　　　　　　　　木村　壽子著
　「和布工房はんてん屋」主催者が、綿入れに込めた心と技や、
師である母のことを綴った１冊。付録として「綿入れはんてん
の作り方」を掲載。だれかのために、お裁縫…そんな気持ちに
させてくれる本。

２月の行事予定
  ８日(土)　クッキング（おはぎ・材料費50円・定員15人） 13：30 ～

  ９日(日)　 バトン・キッズ 13：30 ～

  19日(水)　 親子リトミック遊び　（定員20組） 10：30 ～

 23日(日)　 バトン・キッズ 13：30 ～

★申し込み、お問い合わせは志賀町児童館まで

平　日　９時30分～ 18時
土日祝　９時30分～ 17時

クッキング（おはぎ作り）

……　お 知 ら せ　……

たのしくあそぼう in 児童館

　おはなし会・ボランティアおはなし会では、紙芝居
や絵本の読み聞かせを行っています。リクエストもで
きますので親子で気軽に参加してください。

をまぶしたりします。
甘くて、美味しいおは
ぎ。友だちと一緒に、
おはぎ作りに挑戦しま
せんか。多数の子ども
たちの参加をお待ちし
ています。

●おはなし会
　日時：２月19日（水） 16時～

●ボランティアおはなし会
　日時：２月22日（土） 14時～

【志賀町立図書館　１階・絵本コーナー】

◆特別整理期間　臨時休館のお知らせ◆
　蔵書点検のため、両館とも３日（月）から 14日（金）まで
臨時休館します。ご不便をおかけしますが、ご理解とご協力を
お願いします。15 日（土）から、両館とも開館します。リフレッ
シュした図書館をぜひ利用してください！

※ 15 日（土）、図書を借りた方に雑誌付録を１点差し上げます。
　（無くなり次第終了。両館とも実施します。）

マジックショーなど、
楽しい催し物をたくさ
ん企画しています。作っ
て遊んで、楽しい時間
を過ごしましょう。家
族揃っての参加をお待
ちしています。

着の本◆

図書の予約、リクエストも
受け付けています!!
ぜひ利用してください!!



広報しか
2014. ２

12

250ｇ
１個

大さじ１
1/2個

小さじ1/4
大さじ1/2
大さじ1/2

240ｇ
１本
大１袋
１パック
１丁

800ml
１枚

大さじ３
大さじ２
適量
適量

鶏ひき肉
玉ネギ
白ゴマ
　卵
　塩
　しょうゆ
　片栗粉
◎お好みの具
白菜
ゴボウ
えのき
しめじ
木綿豆腐
◎だし汁
　水
　だし昆布
　しょうゆ
　みりん
万能ネギ
ユズの皮

　冬野菜は、寒さに耐えるため糖分が多く蓄積されてい
て、甘みがあり体を温めるのが特徴。ビタミンも豊富に
含まれているので風邪やインフルエンザ予防にもなる。

◆作り方
①鍋に水とだし昆布を入れておく。
②玉ネギはすりおろし、水気を切る。
　ゴボウはささがきにする。えのき、
しめじは根元を切り落とす。白菜、

　豆腐は食べやすい大きさに切る。
③ボウルに鶏ひき肉と②の玉ネギ、白
ゴマ、卵、塩、しょうゆ、片栗粉を
入れ、粘りが出るまでよく練る。

④①を火にかけ、沸騰直前でだし昆布
を取り出し、しょうゆ、みりんで調
味する。

　③のつくねを一口サイズに丸めなが
ら、鍋に落とし入れる。

⑤つくねが浮いてきたら、白菜、ゴボウ、
えのき、しめじを入れ、野菜がしん
なりするまで煮る。

⑥豆腐を入れて少し煮た後、小口切り
にした万能ネギとユズの皮を散らす。

【材料・４人分】【材料・４人分】

(

285Kcal
塩分2.9g
【１人分】

今月のレシピ

鶏つくね鍋鶏つくね鍋

《MEMO》《MEMO》

西山台

浦邉　駿
しゅん

 くん
西山台

瀧川 ひなた ちゃん

二所宮

坊城 宗
むねとし

智 くん

堀松

神尾 幸
さちほ

歩 ちゃん

高浜町
殿守 琉

る な

那 ちゃん

西山台

正木 奏
かなた

多くん

徳田

谷口 琉
る か

夏 ちゃん

舘

土田 利
り ど

童 くん
高浜町

織田 稜
りょうせい

生  くん

平成25年12月19日の健診分

ボクたち、
ワタシたち
むし歯が
ないんだよ。

虫歯のない子、集まれ～！虫歯のない子、集まれ～！

高浜町

上野 俐
り く

空 くん

仏木

中島 蒼
そうた

太 くん

広報しか
2014. ２

12

(



広報しか
2014. ２

13

内　容 実施日 対　象 時　間 場所

すくすく
子育て相談

２月６日（木）

乳幼児の子
どもさんと
お母さんど
なたでも

15:30 ～ 16:00
志

２月13日（木）
２月27日（木） 富

げんキッズ広場 毎週火・金曜日

10:00 ～ 11:30
志

ゆう遊クラブ
２月４日（火）

２月25日（火） 富

予予　　防防　　接接　　種種
内　容 実施日 対　象 場所

BCG予防接種
２月６日（木）

4カ月健診受診時～
生後１歳未満 志

予防接種相談会 どなたでも

【受付時間】　ＢＣＧ　13:45 ～ 14:00
相談会　14:30 ～ 15:30

【受付時間】13:15 ～ 13:45乳幼児健康診査乳幼児健康診査
内　容 実施日 対　象 場所

4カ月児健診 ２月６日（木） 平成25年10月生まれ
志

３歳児健診 ２月13日（木） 平成22年８月16日～９月生まれ

1歳6カ月児健診
２月27日（木）

平成24年６～８月生まれ
富

３歳児健診 平成22年７～９月生まれ

健健　　康康　　相相　　談談
内　容 実施日 時　間 場所

いきいき健康相談 毎週金曜日 10:00 ～ 11:30
志

こころの健康相談 ２月21日（金） 13:00 ～ 14:00

【対象者】どなたでも

すくすく子育てすくすく子育て

介介　　護護　　予予　　防防
内　容 実施日 時　間 場所

鶴亀おたっしゃ教室
２月13日（木） 10:00 ～

11:00
やすらぎ荘

２月27日（木）

健幸教室

２月４日（火）
10:00 ～
11:30

シルバーハウス２月18日（火）

２月25日（火）

２月７日（金） 13:30 ～
15:00

志賀町デイサー
ビスセンター　２月21日（金）

※鶴亀おたっしゃ教室は、ストレッチ体操や健康相談をします。

※相談会は予約が必要ですので、事前に申し込んでください。

【対象者】65歳以上の人

※すくすく子育て相談を希望の人は、事前に相談内容を連絡してください。
※ゆう遊クラブ：：４日は「リズムヨガ」、２５日は「ママのための語り会」
　です。

機機　　能能　　訓訓　　練練
内　容 実施日 時　間 場所

リハビリ教室
毎週月曜日

（祝日は除く） 10:00 ～ 13:00
と

毎週金曜日
（祝日は除く） 志

【対象者】脳卒中後遺症者などで日常生　　
　　　　　活がおおむね自立している人

※こころの健康相談は、１週間前までに予約が必要です。日時は変更に
　なる場合がありますので必ず事前に連絡してください。

健康カレンダー　掲示板実
施
会
場　
　

志　
：
志
賀
町
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー　

富　
：
富
来
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー　

と　
：
と
ぎ
地
域
福
祉
セ
ン
タ
ー

問
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー　

☎
32-

０
３
３
９

地　域　安　全　ニ　ュ　ー　ス
子どもにスマートフォンを　　　　

持たせる際の注意 持たせる際の注意 　　　　　

羽咋警察署・羽咋郡市防犯協会連合会（☎ 22-4970）

ススススス

　　　

　スマートフォンや携帯電話が本当に必要か家族　スマートフォンや携帯電話が本当に必要か家族
で話し合い、持たせる必要がある場合には、保護で話し合い、持たせる必要がある場合には、保護
者がインターネットの危険性から子どもを守りま者がインターネットの危険性から子どもを守りま
しょう。しょう。

※小中学生には特別な場合を除き、スマートフォ※小中学生には特別な場合を除き、スマートフォ
　ンや携帯　ンや携帯電話を持たせないようにしましょう。電話を持たせないようにしましょう。

●フィルタリングが必要です！●フィルタリングが必要です！
　　フィルタリングとは、有害サイトへの接続をフィルタリングとは、有害サイトへの接続を
ブロックするアクセス制限のことです。子どもブロックするアクセス制限のことです。子ども
にせがまれても安易にフィルタリングを解除しにせがまれても安易にフィルタリングを解除し
てはいけません。てはいけません。
　また、スマートフォンのアプリを悪用して犯　また、スマートフォンのアプリを悪用して犯
罪が起こることがあります。｢アプリフィルタリ罪が起こることがあります。｢アプリフィルタリ
ング｣やアプリの利用を保護者が管理できるサーング｣やアプリの利用を保護者が管理できるサー
ビビスを利用しましょう。スを利用しましょう。

●家族でルールを決めよう！●家族でルールを決めよう！
　家族でインターネットの危険性を認識し、ルー　家族でインターネットの危険性を認識し、ルー
ルを決めましょう。ルを決めましょう。

加入対象者 補償対象となる団体活動 加入区分 掛け金

子ども子ども
（中学生以下）（中学生以下）

スポーツ・文化・ボランティア地域活動スポーツ・文化・ボランティア地域活動 Ａ１Ａ１ 800 円　800 円　

スポーツ・文化・ボランティア地域活動スポーツ・文化・ボランティア地域活動
ＡＷＡＷ 1,450 円　1,450 円　

上記団体活動以外（個人活動）上記団体活動以外（個人活動）

　

大　

人

　

大　

人

高校生高校生

以上以上

文化・ボランティア・地域活動文化・ボランティア・地域活動 Ａ２Ａ２ 800 円　800 円　

スポーツ活動・スポーツ活動の指導スポーツ活動・スポーツ活動の指導 ＣＣ 1,850 円　1,850 円　

子どものスポーツ活動の指導子どものスポーツ活動の指導
（Ｃ区分でも加入可）（Ｃ区分でも加入可） ＡＣＡＣ 1,300 円　1,300 円　

65 歳以上65 歳以上 スポーツ活動（Ｃ区分でも加入可）スポーツ活動（Ｃ区分でも加入可） ＢＢ 1,000 円　1,000 円　

全年齢全年齢 危険度の高いスポーツ活動危険度の高いスポーツ活動 ＤＤ 11,000 円　11,000 円　

※上記以外にインターネット加入に限り、開催期間３カ月以内の短期
スポーツ教室専用の加入区分があります。（http://www.sportsanzen.org）

　スポーツ・文化・ボランティア活動などを行う５人
以上の団体を対象として、団体活動中の傷害事故およ
び賠償責任を負う事故を補償する保険です。

◆対象となる事故…
　団体活動中の事故・経路往復中の事故
◆受付期間…平成26年３月３日～平成27年３月30日
◆保険期間…平成26年４月１日～平成27年３月31日
　（４月１日以降の申し込みは加入手続日の翌日から有効）

問(公財)スポーツ安全協会石川県支部　☎076-268-3100
　生涯学習課　☎32-9350

～小さな掛金・大きな補償～
『スポーツ安全保険』



広報しか
2014. ２

14

■
レ
ス
リ
ン
グ
を
始
め
た
き
っ
か
け

■
レ
ス
リ
ン
グ
を
始
め
た
き
っ
か
け

　
「
３
つ
上
の
兄
の
影
響
で
、
小
学
１
年

の
と
き
始
め
ま
し
た
。
最
初
は
志
賀
町
レ

ス
リ
ン
グ
教
室
に
参
加
し
、
マ
ッ
ト
運
動

な
ど
の
体
操
を
楽
し
ん
で
い
ま
し
た
」

■■
レ
ス
リ
ン
グ
の
楽
し
さ
は

　
「
初
め
て
大
会
に
出
場
し
た
際
、
審
判

に
自
分
の
腕
を
上
げ
ら
れ
、
勝
利
を
確
信

し
た
そ
の
瞬
間
、
今
ま
で
に
な
い
何
と
も

言
え
な
い
喜
び
と
楽
し
さ
を
感
じ
ま
し
た
」

　

以
後
、レ
ス
リ
ン
グ
の
魅
力
に
惹
か
れ
、

競
技
に
打
ち
込
ん
で
い
っ
た
の
だ
そ
う
。

　
「
高
校
２
年
の
と
き
、
60
㎏
級
で
イ
ン

タ
ー
ハ
イ
出
場
を
逃
し
、
悔
し
く
て
厳
し

い
練
習
や
減
量
に
も
耐
え
ま
し
た
」

　

２
年
の
秋
か
ら
実
力
を
伸
ば
し
、
昨
年

10
月
の
国
体
で
55
㎏
級
に
出
場
し
、
３
位

入
賞
を
果
た
し
ま
し
た
。

　
「
減
量
や
練
習
は
き
つ
く
て
辛
い
。
で

も
、
勝
利
の
喜
び
は
格
別
で
す
」

■■
カ
ナ
ダ
遠
征
に
参
加
し
て

　
「
ホ
ー
ム
ス
テ
イ
先
の
家
族
や
引
率
の

方
の
お
か
げ
で
、
不
安
と
緊
張
は
一
切
な

く
過
ご
す
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

　

カ
ナ
ダ
選
手
は
体
格
が
よ
く
、
パ
ワ
ー

が
あ
り
ま
し
た
。
テ
ク
ニ
ッ
ク
で
は
日
本

選
手
も
負
け
て
い
な
い
と
感
じ
ま
し
た
。

　

共
に
海
外
遠
征
に
参
加
し
た
日
本
選
手

と
も
交
流
を
深
め
、
同
じ
日
体
大
に
進
学

す
る
選
手
と
『
大
学
で
も
頑
張
ろ
う
』
と

誓
い
合
う
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

　

ま
た
、
他
の
選
手
が
、
試
合
時
に
集
中

力
を
高
め
、
力
を
最
大
限
に
発
揮
し
て
い

る
と
感
じ
ま
し
た
。
楽
し
む
と
き
と
集
中

す
る
と
き
の
切
り
替
え
が
上
手
い
。
自
分

も
切
り
替
え
の
上
手
さ
を
見
習
い
た
い
と

思
い
、
色
々
と
刺
激
を
受
け
ま
し
た
」

■■
最
後
に
、
今
後
の
目
標
は

　
「
６
年
後
の
東
京
五
輪
を
目
指
し
ま
す
」

　

常
に
目
標
を
持
ち
日
々
努
力
し
な
が
ら

レ
ス
リ
ン
グ
に
打
ち
込
む
安
中
さ
ん
。

　

辛
抱
強
さ
、
最
後
ま
で
諦
め
ず
戦
い
抜

く
攻
め
の
姿
勢
、
投
げ
の
と
き
の
腰
の
強

安中 友茂  選手
Yasunaka Tomo 

海
外
遠
征
は

貴
重
な
経
験
。

一
瞬
一
瞬
を
大
切
に
し
、

今
後
の
レ
ス
リ
ン
グ
人
生
に

活
か
し
た
い
。

▲金沢西高校のレスリング部３年で、吉田浩昭監督のもと日々練習に励む。昨年の国体少年グレ
コロ－マンスタイル55㎏級で３位入賞。４月には、日本体育大学に進学。（写真：カナダでの試合）

　

日
本
レ
ス
リ
ン
グ
協
会
の
海
外
派
遣
選

手
に
選
ば
れ
た
二
所
宮
の
安
中
友
茂
さ

ん
。
12
月
27
日
、
穴
田
教
育
長
の
も
と
を

訪
れ
、
喜
び
と
抱
負
を
語
り
ま
し
た
。

　

１
月
５
日
か
ら
12
日
間
、
日
本
の
ト
ッ

プ
選
手
ら
14
人
と
共
に
カ
ナ
ダ
の
カ
ル
ガ

リ
ー
を
訪
れ
、
現
地
の
高
校
生
と
親
善
試

合
を
し
た
り
、
地
元
の
大
会
に
出
場
す
る

な
ど
し
ま
し
た
。

さ
が
安
中
さ
ん
の
強
み
だ
と
、
金
沢
西
高

校
の
吉
田
監
督
も
語
り
、
若
き
ホ
ー
プ
に

期
待
を
か
け
ま
す
。

　
「
も
っ
と
活
躍
で
き
る
選
手
に
な
っ
て
、

石
川
県
の
レ
ス
リ
ン
グ
界
を
盛
り
上
げ
た

い
で
す
」
と
力
を
込
め
ま
し
た
。

（18歳）

　私が安中選手を一番評価するのは、一日も
休まず自宅から金沢西高校まで毎日通学して
いること。朝５時には起きて、電車と自転車
で片道約２時間かけて通学している。学業の
後、部活動を終えて 21 時に帰宅する生活を
続け、その辛抱強さと忍耐力を評価したい。
　また、彼の強さは本人の努力と実力はもち
ろんだが、家族の応援やサポートも大きい。
　レスリングの町・志賀町に生まれ育ち、東
京五輪を目指す安中選手の活躍に今後も期待
し、応援していきたい。

毎
日
休
ま
ず
２
時
間

か
け
て
通
学
す
る

彼
を
評
価
し
た
い

日本代表の証、日の丸を胸にやる気十分の安中選手

石川県レスリング協会会長
　下池　新悟 さん（高浜町）



広報しか
2014. ２

15

－ Lifelong Learning－　生涯学習だより　－ Lifelong Learning－　生涯学習だより

メ
ダ
ル
目
指
し
し
な
や
か
に
舞
う
ス
ケ
ー
タ
ー　

山
守　

宏
子

雨
し
き
り
手
押
車
や
報
恩
講　
　
　
　
　
　
　
　

上
野　

末
子

猫
を
待
つ
師
走
の
風
や
七
日
月　
　
　
　
　
　
　
　
　

末　

子

聞
き
返
す
こ
と
多
く
な
る
ク
ラ
ス
会　
　
　
　
　
　
　

浅　

子

内
定
が
親
孝
行
の
就
活
者　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

美
智
代

壮
建
で
平
穏
無
事
を
願
い
つ
つ

家
族
と
共
に
無
欲
で
歩
ま
ん　

  　
　
　
　
　
　
　
　

光　

雄

吾
が
冬
時し

け化
の
合
間
に
岩
海の

り苔
む
し
り

九
十
寿
の
老は

は母
が
籠
に
張
り
ゆ
き　
　

  　
　
　

松
本
理
希
三

川
に
沿
い
銀
杏
の
並
木
古
都
の
秋

ど
ん
ぐ
り
ふ
た
つ
二
人
で
拾
ら
う　
　
　
　
　
　
　
　

志
津
江

文

芸
教
室

「
薬
師
寺
展
」
の
菩
薩
の
前
に
佇
み
て

吾
の
小
さ
き
こ
だ
わ
り
を
捨
つ　
　

  　
　
　
　

芳
野　

法
子

さ
あ
跳
べ
る
。
み
ん
な
拍
手
の
用
意
せ
よ

跳
び
箱
跳
ぶ
子
光
は
な
ち
し　
　
　
　
　
　
　

中
田　

和
子

緑
濃
き
山
ふ
と
こ
ろ
よ
り
清
浄
の

風
わ
た
り
来
て
は
つ
夏
匂
う　
　
　
　
　
　
　

福
島　

信
子

風
う
け
て
揺
ら
ぎ
輝
く
黄
金
華

地
上
一
尺
タ
ン
ポ
ポ
の
花　
　
　
　
　
　
　
　

石
田　
　

豊

石
蕗
の
葉
に
包
み
き
て
嫁
と
食
ぶ
る

朝
採
り
の
ぐ
み
初
夏
の
味
す
る　
　
　
　
　
　

花
野　

美
咲

「文芸教室」に掲載する作品を募集しています。短歌、俳句、
川柳については一首（一句）として送付ください。紙面の都
合上、掲載できない場合もありますのでご了承ください。

■宛先／〒925-0198志賀町末吉千古１番地１
　志賀町教育委員会　生涯学習課まで
　※毎月７日までにお送りください。

笹
の
葉
に
笑
顔
の
孫
は
五
歳
な
り

健
康
の
み
ぞ
願
い
を
吊
す　
　
　
　
　
　
　
　
　

池
野
千
絵
子

葬
送
の
悲
し
み
お
お
う
参
道
を

柩
追
う
が
に
蛙
跳
び
跳
び
て　
　
　
　
　
　
　
　

芳
岡　

典
子

在
り
し
日
の
父
母
の
笑
顔
の
敬
老
会

天
龍
小
唄
お
ど
り
し
日
を
恋
う　
　
　
　
　
　
　

吉
崎
て
い
子

ポ
ト
ポ
ト
と
タ
ラ
イ
に
受
け
る
雨
の
音

家
は
湿
り
て
セ
ピ
ア
に
染
ま
る　
　
　
　
　
　
　

鹿
乃　

夏
子

し
っ
か
り
と
人
の
見
分
け
を
出
来
る
の
に

も
う
も
う
ろ
く
だ
よ
と
云
い
在
ま
す
母　
　
　
　

岩
上　

久
枝

雨
を
乞
い
日
々
水
遣
り
の
作
業
終
え

わ
た
し
の
安
ら
ぎ
あ
し
た
に
つ
づ
く　
　
　
　
　

安
中
加
奈
子

は
る
か
な
る
記
憶
た
ど
り
て
思
い
た
ち

布
ぞ
う
り
あ
む
梅
雨
の
ひ
と
日
を　
　
　
　
　
　

坂
井
登
志
子

五
十
路
に
て
癌
に
逝
き
た
る
人
憶
う

庭
の
紫
陽
花
雨
に
鎮
も
る　
　
　
　
　
　
　
　
　

向
永
い
み
子

朝
の
散
歩
橋
の
上
に
て
蟹
見
か
け

お
ま
え
い
た
か
と
声
か
け
て
過
ぐ　
　
　
　
　
　

吉
本　

與
彦

　

１
月
19
日
（
日
）、
能
登
ロ
イ
ヤ
ル

ホ
テ
ル
で
志
賀
町
体
育
協
会
賞
授
与
式

が
行
わ
れ
ま
し
た
。
長
年
に
わ
た
り
ス

ポ
ー
ツ
の
向
上
、
振
興
に
功
労
の
あ
っ

た
人
に
「
功
労
賞
」
を
、
各
競
技
大
会

に
お
い
て
優
秀
な
成
績
を
収
め
た
選
手

に
「
ス
ポ
ー
ツ
賞
」、「
奨
励
賞
」
が
贈

ら
れ
ま
し
た
。
受
賞
者
を
代
表
し
、
レ

ス
リ
ン
グ
協
会
の
西
村
正
宏
さ
ん
か
ら

謝
辞
が
あ
り
ま
し
た
。

　

授
与
式
の
後
に
は
、
新
年
互
礼
会
が

開
催
さ
れ
、
協
会
員
が
そ
れ
ぞ
れ
今
年

の
競
技
力
向
上
に
つ
い
て
語
り
合
い
、

親
睦
の
輪
を
広
げ
ま
し
た
。

※
受
賞
者
は
次
の
皆
さ
ん
で
す　

（
敬
称
略
）

第９回志賀町体育協会賞授与式　　 
　　　
平成 26 年志賀町体育協会新年互礼会

向上・振興・優秀な成績者に向上・振興・優秀な成績者に
体育協会賞を授与体育協会賞を授与

【
功
労
賞
】

西
村 　

正
宏
（
レ
ス
リ
ン
グ
）

政
氏 　

美
和
子（
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
）

岡
部 　

雅
一
（
野
球
）

小
堀 　

正
宏（
バ
ス
ケ
ッ
ト
ボ
ー
ル
）

【
ス
ポ
ー
ツ
賞
・
個
人
】

安
中 　

友
茂
（
レ
ス
リ
ン
グ
）

赤
坂 　

和
哉
（
レ
ス
リ
ン
グ
）

曽
原 　

優
子
（
相
撲
）

落
合 　

美
優
（
相
撲
）

干
場 　

伸
介
（
相
撲
）

三
津 　

友
靖
（
卓
球
）

田
中 　

裕
亮
（
ハ
ン
ド
ボ
ー
ル
）

矢
萩 　

健
生
（
ヨ
ッ
ト
）

【
ス
ポ
ー
ツ
賞
・
団
体
】

志
賀
ジ
ュ
ニ
ア
Ｔ
．
Ｃ
（
綱
引
）

志
賀
町
富
来
フ
ロ
ア
ボ
ー
ル
ク
ラ
ブ
Ｚ
Ｅ
Ｒ
Ｏ

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
（
ネ
オ
ホ
ッ
ケ
ー
）

【
奨
励
賞
・
個
人
】

谷
場 　

凌
太（
相
撲
）、山
﨑 　

悠
也（
相
撲
）

奥
田 　

琢
朗（
相
撲
）、道
辻　

 

敬
斗（
相
撲
）

赤
芝 　

龍
洋（
相
撲
）、川
畑 　

綾
香（
陸
上
）

橋
川　
　

遼（
陸
上
）、 泉　
　

明
宏（
陸
上
）

柳
川 

龍
之
介（
陸
上
）、小
堀 　
　

純（
陸
上
）

南 　
　

莉
歩（
陸
上
）、山
口 　

莉
奈（
陸
上
）

松
田 　

航
哉（
陸
上
）、加
茂
野 

健
太（
陸
上
）

大
矢 　

浩
貴（
陸
上
）、金
谷 

ゆ
か
り（
陸
上
）

山
寺 　

舞
果（
水
泳
）、前
田 

優
美
花（
水
泳
）

池
端 　

俊
哉（
水
泳
）、高
島 　

美
佳（
水
泳
）

日
髙 　

雅
子（
水
泳
）、田
中　
　

育（
水
泳
）

池
端 　

久
泰（
水
泳
）、大
岡 

美
智
子（
弓
道
）

櫻
井 

恵
里
奈（
弓
道
）、小
寺 

美
歌
子（
弓
道
）

中
川    

佳
祐
（
弓
道
）、山
下　

   

勝
（
レ
ス
リ
ン
グ
）

岡
田   

夢
生
（
レ
ス
リ
ン
グ
）
、久
田   

大
翔
（
レ
ス
リ
ン
グ
）

泉　

   

灯
憲
（
レ
ス
リ
ン
グ
）
、岡
田   

愛
生
（
レ
ス
リ
ン
グ
）

宮
崎   

楓
大
（
レ
ス
リ
ン
グ
）
、上
嶋   

大
智
（
レ
ス
リ
ン
グ
）

張
原   

大
斗
（
レ
ス
リ
ン
グ
）
、大
家   

航
輝 （
ホ
ッ
ケ
ー
）

西
山    

久
子
（
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
）、

矢
萩    

厚
子
（
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
）

坂
下    
由
佳
（
バ
ス
ケ
ッ
ト
ボ
ー
ル
）

村
中   
健
哉
（
高
校
野
球
）、松
本   

梨
瑚
（
空
手
道
）

【
奨
励
賞
・
団
体
】

志
賀
相
撲
教
室

富
来
中
学
校
女
子
ホ
ッ
ケ
ー
部

富
来
ま
す
ほ
学
童
野
球
ク
ラ
ブ

志
賀
町
卓
球
協
会

こ
ろ
柿
の
里
チ
ー
ム
（
ゲ
ー
ト
ボ
ー
ル
）

受
賞
さ
れ
た
皆
さ
ん
、

　
　
　

お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す



まちかど N e w s

広報しか
2014. ２

16

　１月21日（火）、堀松小学校の児童66人が自作の
短歌でかるたの取り札を制作し、かるた大会を行い
ました。高学年と低学年に分かれ、各班対抗で下の
句のみ書かれた取り札の枚数を競いました。
　「お正月 いとこのみんなあつまって げんきいっぱ
い あそんできたよ」「お年玉 去年は無駄に使ったが 
今年は絶対 貯金するぞ」などと作品が読み上げられ
ると、児童は辺りを見回し、取り札を見つけ一目散
に飛びつきました。札が取れると仲間からは大きな
歓声が上がり、盛り上がりを見せていました。

短歌を学んで、かるた取り
堀松小学校、自作の短歌でかるた大会

児童自作の短歌と取り札に飛びつく児童ら

　12月25日（水）、石川サンケン㈱本社・堀松工場で、町
内小学６年生を対象に「ものづくり教室」が行われました。
　参加した27人の児童は、２人１組で社員から制作方法を
学び、防犯ブザー付きＬＥＤライト作りに挑戦しました。
　細かい部品を順番に組み立て、慎重にはんだ付けを行い、
初めて使うはんだごてに、皆真剣に挑んでいました。
　ライトが点灯すると、完成を喜ぶ歓声が次々上がりした。
　その後、食堂で昼食体験、工場見学も行われ、高い技術
で行われるものづくりを熱心に見学しました。

　１月20日（月）、高浜小学校の高野正人校長は小泉町長を
訪問し、全国交通安全協会の交通安全表彰を受けたことを
報告しました。高浜小学校は、羽咋警察署高浜交番と連携
して、毎年新１年生を対象に交通安全教室を開催している
ほか、地元の老人会が「高浜っ子見守り隊」として通学路の
見守りを行っています。また、毎年交通安全自転車県大会
に出場し、例年３位以上の好成績を収めています。
　優良学校には、全国の小中高学校から48校が選ばれ、高
浜小学校は町内で初めての受賞となりました。

ＬＥＤライト制作、完成に歓声

交通安全優良学校として全国表彰

石川サンケン㈱で　ものづくり教室

高浜小学校、地域一体となって交通安全推進

真剣な表情ではんだ付けに挑戦する児童

受賞を報告する高野校長（中央）と交通安全協会高会長（右）

　志賀町（谷屋）で有機栽培された酒米「五百万石」で仕込ん
だ日本酒が１月10日（金）に完成し、生産者らが小泉町長を
訪れ、100％能登産の日本酒「純米酒竹

ち く は

葉」を紹介しました。
　仏木の米生産・販売会社「ゆめうらら」の裏貴大社長と能
登町の数馬酒造の数馬嘉一郎社長は、高校の同級生で、再
会した際、『酒米育てて』『酒米作らせて』と意気投合。「若
い世代にも日本酒を飲んでほしい」と願い生産しました。
　裏さんの水田は県内でも希少な「水田環境特A地区」。初
めての酒米作りでしたが、上質な特等米を収穫し、その米
の豊かな香りとすっきりした後味のお酒に仕上がりました。100％能登産の酒をＰＲする裏さん（右）と数馬さん（中央）

志賀の酒米を使用した日本酒完成
奥能登で唯一の「五百万石」栽培、27歳の挑戦



まちかど N e w s

広報しか
2014. ２

17

こんにちは 地域包括支援センターですこんにちは 地域包括支援センターです
～認知症講座のご案内～

 

有　

料　

広　

告　

欄

　厚生労働省では、乳幼児揺さぶられ症候群（以下
「SBS」）の予防と赤ちゃんの “ 泣き ” への対処に関する
動画『赤ちゃんが泣きやまない』をホームページに掲
載し、広く国民の皆さんが視聴できるようにしました。

志賀町要保護児童対策地域協議会だより

※この動画は、児童虐待のひとつである SBS を予防するため、
　赤ちゃんの泣きへの対処の仕方、SBS の発生メカニズムや　
その影響などを約 11 分で分かりやすく解説したものです。

　赤ちゃんが泣きやまない　動画

・七尾児童相談所　☎ 0767-53-0811　・志賀町住民課　☎ 32-9122
・志賀町児童相談　携帯電話 090-8267-4693

　赤ちゃんの保護者はもちろん、赤ちゃんに関わる周
りの人にも、赤ちゃんの泣きの特徴や SBS の危険性を
知ってもらいたいと考えています。
　赤ちゃんが何をしても泣きやまないと、イライラし
てしまうことは誰にでも起こり得ます。しかし、泣き
やまないからといって、激しく揺さぶらないでくださ
い。赤ちゃんや小さな子どもを泣きやませるために激
しく揺さぶったり口をふさいだり、頭を叩いたりする
ような大きな衝撃を与えると、見た目にはわかりにく
いですが、頭（脳や網膜）に損傷を与え、重い障害が残っ
たり、命を落とすこともあります。
　どうしても泣きやまない時は、赤ちゃんを安全な場
所に寝かせて、その場を少しの間でも離れ、まず自分
がリラックスしましょう。
　また、育児で不安なことや気になることがあったら、
一人で悩まず相談してください。

乳幼児揺さぶられ症候群の予防

　地域包括支援センターでは、認知症になっても

安心して暮らせるまちづくりを目指して「認知症

講座」を開催します。認知症について正しい知識

を身につけ、一緒に理解を深めませんか？

日　時　２月９日 ( 日）
　　　　　　　　13時 30 分～ 15 時（受付 13 時～）

会　場　志賀町文化ホール　大ホール

内　容   ・町の現状紹介

　　　   ・演劇「ひとりの人として～
　　　　　　　  認知症の私を理解して
　　　　　　こんな風に助けてください in 志賀町～」 

　　　　　公立能登総合病院精神センター 劇団T－DOK‘S

　　　   ・リフレッシュ体操

　劇団 T － DOK’S は、公立能登総合病院精神セ

ンター職員が、平成 24 年度に結成した劇団です。

認知症になっても地域で暮らすことができること

を支援したいという情熱のもと、寸劇を企画。熱

い思いをもった医療支援者が心をこめて演じます。

問健康福祉課（地域包括支援センター）　☎ 32-9132



広報しか
2014. ２

18

有　

料　

広　

告　

欄

◆
日　

時　

２
月
12
日
㈬

　
　
　
　
　

13
時
30
分
〜
15
時
30
分

◆
場　

所　

役
場
本
庁
舎　

23
会
議
室

問
健
康
福
祉
課　

☎
32
‐
９
１
３
１

総
合
相
談（
無
料
）

ひ
と
り
親
家
庭
相
談

障
害
者
福
祉
総
合
相
談

　

自
立
支
援
員
が
相
談
に
応
じ
ま
す
。

　

暮
ら
し
の
こ
と
、
子
ど
も
の
こ
と
、

貸
付
金
の
こ
と
、
就
職
の
こ
と
な
ど
、

ど
ん
な
こ
と
で
も
気
軽
に
相
談
し
て
く

だ
さ
い
。

◆
日　

時　

２
月
27
日
㈭
10
時
〜
15
時

　
　
　
　
　

※
毎
月
第
４
木
曜
日

◆
場　

所　

役
場
本
庁
舎　

相
談
室

問
住
民
課　

☎
32
‐
９
１
２
２

ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
相
談

◆
日　

時   

２
月
６
日
㈭
・
13
日
㈭

 
20
日
㈭
・
27
日 

㈭ 

13
時
30
分
〜
16
時

◆
場　

所　

七
尾
駅
前
パ
ト
リ
ア

　
　
　
　
　

５
階「
フ
ォ
ー
ラ
ム
七
尾
」

◆
相
談
料　

30
分
以
内　

５
，
０
０
０
円

※
た
だ
し
、
次
の
い
ず
れ
か
の
場
合
は

相
談
無
料
で
す
。

・
ク
レ
サ
ラ
相
談

・
負
担
が
困
難
な
人
で
法
律
援
助
資
力

基
準
に
該
当
す
る
人

※
相
談
希
望
者
は
相
談
日
前
日
の
17

時
ま
で
に
金
沢
弁
護
士
会
（
☎
０
７
６

-

２
２
１-

０
２
４
２
）へ
電
話
予
約
し

て
く
だ
さ
い（
先
着
５
人
）

七
尾
法
律
相
談
セ
ン
タ
ー

　

手
話
や
要
約
筆
記
に
よ
る
相
談
、
行

政
手
続
き
な
ど
、
ど
う
ぞ
お
気
軽
に
利

用
し
て
く
だ
さ
い
。
手
話
通
訳
者
の
設

置
日
時
は
次
の
と
お
り
で
す
。

◆
健
康
福
祉
課

　

毎
週
㈪
〜
㈮
８
時
30
分
〜
17
時
15
分

　

※
富
来
支
所
対
応
日
を
除
く
。

◆
富
来
支
所
総
合
窓
口

　

２
月
5
日 

㈬
・
19
日
㈬
14
時
〜
16
時

問
健
康
福
祉
課　

☎
32
‐
９
１
３
１

聴
覚
障
害
者
の
皆
さ
ん
へ

・固定資産税　第４期
・国民健康保険税　第８期
・後期高齢者医療保険料　第11期
・介護保険料（普通徴収）８期
　納期限：２月28日（金）
・介護保険料（特別徴収）2月期
　納期限：２月14日（金）

納税は
お忘れなく!!

相　
　

談

相　
　

談

お
知
ら
せ

お
知
ら
せ

◆
日　

時　

２
月
19
日
㈬

　　
　
　
　

14
時
〜
15
時
30
分

シ
・
オ
ン
の
臨
時
休
業

　

定
期
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
の
た
め
、
３
日
間

臨
時
休
業
し
ま
す
。
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

◆
日　

時　

２
月
17
日
㈪
〜
19
日
㈬　

問
ア
ク
ア
パ
ー
ク　

シ
・
オ
ン

　

☎
32
‐
８
５
５
５

　

総
合
相
談
所
を
町
内
２
カ
所
で
開
設

し
ま
す
。
ど
ち
ら
の
地
域
で
も
相
談
で

き
ま
す
。お
気
軽
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

※
秘
密
は
厳
守
し
ま
す
。

◆
相
談
員　

行
政
相
談
委
員
、
人
権
擁

護
委
員
、
民
生
委
員
・
児
童
委
員
、
司

法
書
士
が
相
談
に
応
じ
ま
す
。

〈
志
賀
地
域
〉

◆
日　

時　

2
月
14
日
㈮
10
時
〜
15
時

◆
場　

所　

志
賀
町
文
化
ホ
ー
ル
２
階

問
志
賀
町
社
会
福
祉
協
議
会
志
賀
支
所

　

☎
32
‐
1
３
６
３

〈
富
来
地
域
〉

◆
日　

時　

２
月
10
日
㈪
10
時
〜
15
時

◆
場　

所　

富
来
活
性
化
セ
ン
タ
ー
２
階

問
志
賀
町
社
会
福
祉
協
議
会

　

☎
42
‐
２
５
４
５

ジ
ョ
ブ
カ
フ
ェ
石
川 

就
職
相
談
会

◆
日　

時　

２
月
20
日
㈭
14
時
〜
17
時

◆
場　

所　

志
賀
町
文
化
ホ
ー
ル

◆
対　

象　

43
歳
未
満
の
若
年
求
職
者

◆
参
加
事
業
所　

七
尾
・
羽
咋
の
約
10
社

問　

 

ジ
ョ
ブ
カ
フ
ェ
石
川
能
登
サ
テ
ラ
イ
ト

　

☎
０
７
６
７
‐
53
‐
７
０
７
０

警
察
安
全
相
談

　

身
近
な
ト
ラ
ブ
ル
の
相
談
や
警
察
に

対
す
る
苦
情
、
要
望
、
意
見
な
ど
警
察

安
全
相
談
に
電
話
し
て
く
だ
さ
い
。

◆
本
部
警
察
相
談
専
門
電
話

　

☎
♯
９
１
１
０（
通
話
は
有
料
）

◆
羽
咋
警
察
署

　

☎
０
７
６
７
‐
22
‐
０
１
１
０

申

◆
日　

時　

２
月
12
日
㈬
14
時
〜
15
時

◆
場　

所　

役
場
本
庁
舎　

相
談
室

◆
日　

時　

２
月
26
日
㈬
14
時
〜
15
時

◆
場　

所　

富
来
支
所　
１
０
１
会
議
室

※
開
始
時
刻
お
よ
び
終
了
時
刻
は
都
合

に
よ
り
変
更
と
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す

の
で
、
事
前
に
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

問
総
務
課　

☎
32
‐
９
３
１
１

町
長
談
話
室
の
日
程

◆
場　

所　

富
来
活
性
化
セ
ン
タ
ー

問
商
工
観
光
課　

☎
32
‐
９
３
４
１

甘エビ甘エビ
始めました !!始めました !!
甘エビ

始めました !!
甘エビ活

パック

活きた甘エビを
ピッチピチのまま
お手元まで
お届けします (^^ ♪
全国発送承り中 !!
どうぞお気軽に
お問合せ下さい。

甘エビ踊
り喰い

1 匹 ･100 円です !
活きた甘エビの
透明感とｺﾘｯｺﾘの食感
ぜひ ! ご賞味下さい !!



広報しか
2014. ２

19

今
月
の
窓
口
延
長
業
務

福
祉
・
介
護
合
同
就
職
面
談
会

◆
志
賀
町
婦
人
加
工
連
絡
会 

様
か
ら
、

チ
ャ
リ
テ
ィ
て
ん
と
市
の
売
上
の
一
部

を
福
祉
向
上
の
た
め
に　
　
　

　
　
　
　
　
　
　
　

１
５
，
０
０
０
円

◆
Ｊ
Ａ
志
賀
女
性
部
志
賀
支
部 

様
か

ら
、
愛
の
助
け
合
い
募
金
を
福
祉
向
上

の
た
め
に　
　
　
　

１
６
，
２
９
０
円

◆
志
賀
町
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
協
会
様

か
ら
、
ホ
ー
ル
イ
ン
ワ
ン
基
金
を
福
祉

向
上
の
た
め
に　
　

２
９
，
４
５
０
円

◆
志
賀
町
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
協
会
志

賀
支
部 

様
か
ら
、
チ
ャ
リ
テ
ィ
大
会

収
益
金
お
よ
び
ホ
ー
ル
イ
ン
ワ
ン
基
金

を
福
祉
向
上
の
た
め
に　
　
　
　
　
　

　
　
　
　
　
　
　

１
０
２
，
８
１
６
円

志
賀
町
社
会
福
祉
協
議
会
か
ら

寄
付
の
お
知
ら
せ

て
ん
と
市

地
域
福
祉
セ
ミ
ナ
ー

催催  

しし  

物物

善善  

意意  

のの  

花花

◆
日　

時　

２
月
25
日
㈫　
　
　
　
　

　
　
　
　
　

８
時
30
分
〜
11
時

◆
場　

所　
「
み
ち
の
え
き
旬
菜
館
」前

※
皆
さ
ん
の
お
越
し
を
お
待
ち
し
て
い
ま
す
。

問
農
林
水
産
課　

☎
32
‐
９
２
２
１

　

住
み
慣
れ
た
地
域
で
、 

「
ふ
だ
ん
の 

く
ら
し
の 

し
あ
わ
せ
」
を

実
現
す
る
た
め
の
課
題
や
取
り
組
み
に

つ
い
て
考
え
ま
せ
ん
か
。（
参
加
費
無
料
）

◆
日　

時　

２
月
25
日
㈫　
　
　
　
　

　
　
　
　
　

13
時
30
分
〜
15
時
30
分

◆
場　

所　

文
化
ホ
ー
ル　

小
ホ
ー
ル

◆
講　

師　

金
城
大
学
社
会
福
祉
部

　
　
　
　
　
　
　

教
授　

内 

慶
瑞 

氏

問
志
賀
町
社
会
福
祉
協
議
会
志
賀
支
所

　

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー　

☎
32
‐
１
３
６
３

募　
　

集

募　
　

集

　

住
民
票
・
戸
籍
謄
抄
本
・
印
鑑
証
明

な
ど
の
発
行
業
務

◆
日　

時　

２
月
１
日
㈯
・
８
日
㈯

　

15
日
㈯
・
22
日
㈯ 
９
時
〜
12
時
30
分

※
窓
口
延
長
業
務
は
本
庁
舎
の
住
民
課

窓
口
で
の
取
り
扱
い
と
な
り
ま
す
。
諸

証
明
発
行
業
務
で
一
部
取
り
扱
い
で
き

な
い
業
務
も
あ
り
ま
す
。
事
前
に
電
話

な
ど
で
確
認
の
上
、
窓
口
に
お
越
し
く

だ
さ
い
。

問
住
民
課　

☎
32
‐
９
１
２
１

志
賀
町
議
長
杯
ボ
ウ
リ
ン
グ
大
会

◆
日　

時　

２
月
16
日
㈰　

12
時
〜

　
　
　
　
　

11
時
30
分
受
付

◆
場　

所　

ク
ァ
ト
ロ
ブ
ー
ム
鹿
島

◆
対　

象　

高
校
生
以
上

◆
参
加
費　

１
，
５
０
０
円

　
　
　
　
　

＋
シ
ュ
ー
ズ
代

◆
ゲ
ー
ム
数　

３
ゲ
ー
ム

問　

ボ
ウ
リ
ン
グ
協
会
事
務
局
海
老
口

　

☎
０
９
０
‐
９
７
６
１
‐
８
４
６
９

申

◆
日　

時　

２
月
22
日
㈯

　
　
　
　
　

９
時
30
分
〜
16
時

◆
場　

所　

青
山
彩
光
苑
ラ
イ
フ
サ
ポ
ー

　

ト
セ
ン
タ
ー
（
七
尾
市
青
山
町
ろ
22
）

◆
申
込
期
限　

２
月
18
日
㈫　

17
時

介
護
福
祉
士
国
家
試
験

（
実
技
）準
備
講
習
会

◆
日　

時　

２
月
15
日
㈯　

13
時
〜

◆
場　

所　

県
地
場
産
業
振
興
セ
ン
タ
ー

◆
対
象
者　

福
祉
・
介
護
の
職
場
に
就

　
　
　
　
　

職
を
希
望
す
る
人

◆
内　

容　

求
人
施
設
と
直
接
面
談
、

　

ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
コ
ー
ナ
ー
や
福
祉
の

　

仕
事
・
資
格
相
談
コ
ー
ナ
ー
あ
り

問
石
川
県
福
祉
人
材
セ
ン
タ
ー

　

☎
０
７
６
‐
２
３
４
‐
１
１
５
１

 

有　

料　

広　

告　

欄

◆
内　

容　

実
技
試
験
時
の
注
意
事
項
、

　

合
格
に
必
要
な
介
護
技
術
の
確
認
、

　

模
擬
試
験
な
ど

◆
講　

師　

石
川
県
介
護
福
祉
士
会

◆
参
加
費　

３
，
１
５
０
円

　

テ
キ
ス
ト
代
別
・
定
員
30
人

申
し
込
み
・
詳
細
に
つ
い
て
は
…

問
石
川
県
福
祉
人
材
セ
ン
タ
ー

　

☎
０
７
６
‐
２
３
４
‐
１
１
５
１

◆
上
野
の
加
藤
國
子 

様
か
ら
、
福
祉

向
上
の
た
め
に　
　

５
０
，
０
０
０
円

◆
匿
名
の
方（
３
名
様
）か
ら
、
福
祉
向

上
の
た
め
に　
　

計
５
５
，
３
５
１
円

歳
末
た
す
け
あ
い
募
金（
石
川
県
共
募

　
　

  

金
会
志
賀
町
共
同
募
金
委
員
会
）

◆
日
蓮
宗 

高
浜
講
中 

様
よ
り　
　
　

　
　
　
　
　
　
　
　

３
０
，
０
０
０
円

◆
本
成
寺 

様
よ
り   

２
０
，
０
０
０
円

◆
民
謡
・
民
舞 

琴
城
流
大
正
琴
富
来

燦
々
会 

合
同
発
表
会 

様
よ
り

　
　
　
　
　
　
　
　

４
１
，
３
９
８
円

日
本
赤
十
字
社
石
川
県
支
部
に　
　

　
　
　
　
　

ご
加
入
い
た
だ
き
ま
し
た

　
　
　
　
（
志
賀
町
社
会
福
祉
協
議
会
）

◆
角
畑　

 

勲 

様（
鵜
野
屋
）  

特
別
社
員

　志賀町ケーブルテレビネットワークでは、ブラウン管
テレビ（アナログテレビ）などでも視聴可能なように、「デ
ジアナ変換放送」を平成27年３月末まで実施しています。
　「デジアナ変換放送」終了後は、現在ご覧のアナログ
テレビのデジタル化対応（デジタルテレビへの買い替え
やデジタルチューナーの設置など）が必要となりますの
で、自宅のテレビなどを確認してください。

デジアナ変換終了まで　あと1年1カ月！

問情報推進課　☎32-9261



広報しか
2014. ２

20

灯油ポリかん灯油ポリかん
安心・安全に使う安心・安全に使う
⑤つのポイント⑤つのポイント

①

④

②

③ 直射日光を避ける
紫外線の影響を受ける状態での
保管は、ポリかんの劣化が早く
進みます。
影響を受けない場合でも５年を
目安に取り替えると安全です。

密封して貯蔵する
左右の栓が、締まって
いるか確認

火気には近づけない
引火防止のため、火気
から２ｍ以上離す

ガソリンは絶対に入れない
変形し、漏れる恐れあり。
灯油以外は絶対に入れない

正しく使って、安心・安全

⑤

「製造年月」
の確認をお
勧めします

◀ 2013 年
９月製造の
表示例

広報広報広報広報広報広報報報報しかしかしかかしかかかかか
2020202020000000141414141411 . ２. ２. ２. ２２

202020002020

　

志
賀
町
消
防
出
初
式
が
１
月

　

志
賀
町
消
防
出
初
式
が
１
月
1111
日
（
土
）
に

日
（
土
）
に

行
わ
れ
、
町
消
防
団

行
わ
れ
、
町
消
防
団
1616
分
団
員
３
２
４
人
と

分
団
員
３
２
４
人
と

志
賀
消
防
署
員
が
志
賀
町
防
災
公
園
に
結
集
。

志
賀
消
防
署
員
が
志
賀
町
防
災
公
園
に
結
集
。

雪
が
降
り
し
き
る
中
、
心
新
た
に
精
励
す
る
こ

雪
が
降
り
し
き
る
中
、
心
新
た
に
精
励
す
る
こ

と
を
誓
い
ま
し
た
。
式
で
は
島
田
好
明
団
長
が

と
を
誓
い
ま
し
た
。
式
で
は
島
田
好
明
団
長
が

「
各
種
災
害
に
対
応
す
る
に
は
一
致
団
結
が
重

「
各
種
災
害
に
対
応
す
る
に
は
一
致
団
結
が
重

要
」
と
あ
い
さ
つ
。
観
閲
式
と
功
労
団
員
へ

要
」
と
あ
い
さ
つ
。
観
閲
式
と
功
労
団
員
へ

の
表
彰
が
行
わ
れ
た
後
、
神
代
川
で
消
防
車

の
表
彰
が
行
わ
れ
た
後
、
神
代
川
で
消
防
車

両両
1919
台
に
よ
る
一
斉
放
水
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

台
に
よ
る
一
斉
放
水
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

消
防
出
初
式

消
防
出
初
式

火災・救急・救助は 119番　火災・救急・救助は 119番　　防火・防災・救急に関するお問い合わせ　志賀消防署　☎32‒1776　志賀消防署富来分署　☎42‒1211　　

羽咋消防綱引クラブ

　 全日本選手権出場！

　昨年 12 月１日に行われた第 31 回県綱引選手権
で、世界大会優勝経歴を持つ金沢レスキュー隊を破
り、羽咋消防綱引クラブが優勝しました。３月２
日に東京で開催される全日本選手権に出場します。
　羽咋消防綱引クラブは、羽咋郡市広域圏事務組
合消防本部の若手職員を中心に非番日を利用しト
レーニングの一環として綱引きを取り入れ、日本
一を目指しながら隊員の育成に役立てています。

インフルエンザの
　　　流行に注意しよう！

　・栄養と休養を十分に取る
　・人混みを避ける
　・適度な温度湿度を保つ
　・外出後の手洗いうがい
　・マスクの着用

◆
志
賀
町
長
表
彰
◆

退
団
者
感
謝
状
（
15
年
以
上
）

庄
藤　
　

浩
（
元
志
加
浦
分
団
長
）

谷
内　

正
伸
（
元
上
熊
野
分
団
長
）

松
下　

利
幸
（
元
東
増
穂
分
団
長
）

舘
内　

敏
人
（
元
下
甘
田
分
団
長
）

◆
石
川
県
知
事
定
例
消
防
表
彰
◆

消
防
団
員　

永
年
勤
続
功
労
章
（
15
年
以
上
）

山
口　

博
史
（
中
甘
田
・
部
長
）

安
中　

誠
二
（
下
甘
田
・
班
長
）

村
山　

邦
明
（
下
甘
田
・
班
長
）

藤
森　

幸
雄
（
稗
造
・
班
長
）

上
田　
　

勝
（
上
熊
野
・
団
員
）

松
田　

大
一
（
稗
造
・
団
員
）

坂
上　

大
輔
（
東
増
穂
・
団
員
）

篠
原　

裕
幸
（
堀
松
・
団
員
）

向
永　

文
仁
（
堀
松
・
団
員
）

沢
田　

哲
也
（
加
茂
・
団
員
）

國
部　

光
輝
（
堀
松
・
団
員
）

山
添　

忠
司
（
富
来
・
団
員
）

注油の時は必ず火を消す

広報しか
2014. ２

20



 

有　

料　

広　

告　

欄

N
A
N
A
O

H
A
K
U
I

H
O
D
A
TS
U
S
H
IM
IZU

N
A
K
A
N
O
TO

広報しか
2014. ２

21

● 能登かき祭
　 特別イベント

　　産地だからこその

　　味と新鮮さ！

▶場所　能登演劇堂前
　　　　広場（中島町）

問ふるさと七尾 冬の食材まつり実行委員会☎ 0767-66-0001

七尾市

●全国オム★グルメサミット～オムの郷帰り～
　北海道の富良野オムカ
レー、福井県のボルガライス、
宝達志水のやわらぎオムライ
スが集結。全国ご当地オムグ
ルメをオムライスの郷で味わ
いませんか。

▶場所　アステラス（門前）

問ふるさと振興室　☎ 0767-29-8250

宝達志水町

羽咋市

2月23日日

●なかのと朝市
　ぜんざい振舞い
　毎週日曜に開催のなかの
と朝市。２月のイベントは、
ぜんざいの振舞いです。
（なくなり次第終了）

▶場所　なかのといち会場
　　　　（春木地内）

問 中能登町商工会　☎ 0767-76-1221

中能登町

10 時～ 15 時

志賀町からの情報として、２市２町の広報紙に、「大漁起
舟祭（２月 11 日（火・祝）」を紹介しました。

2 月9 日日

● 巨大ひな飾り in 菅池町

　都会の大学生と

地元住民による企画！

棚田に巨大なひな飾りが

出現します。

▶場所　菅池町内の棚田

問羽咋市農林水産課　☎0767-22-1116

６時 30 分～８時 30 分

12 ｔ

ｔ

月

前年12月のゴミ量 3 t増量
（12

月前
年度
比）

15 日：10 時～ 16 時
16 日：   ９時～ 15 時

2 月15 日土～16 日日

問環境安全課　☎ 32-9321

（家庭から収集した
燃えるごみの量）

年間年間  367367ttのの減 減 

3 月1 日土～2 日日

年間で 367t の減量に成功 !!
もっとごみを減らせるように、今月も
ひとしぼりを忘れずにね !

火災・救急・救助は 119番　

◆
志
賀
町
消
防
団
長
表
彰
◆

優
良
団
員
章
（
５
年
以
上
）

三
井　

外
弘
（
高
浜
・
団
員
）

名
山　
　

豊
（
高
浜
・
団
員
）

小
松　

宣
彦
（
高
浜
・
団
員
）

細
川　

悠
介
（
高
浜
・
団
員
）

乙
地　

健
吾
（
中
甘
田
・
団
員
）

山
岸　

裕
生
（
堀
松
・
団
員
）

岡
﨑　

洋
希
（
志
加
浦
・
団
員
）

辻
口　

晃
紘
（
志
加
浦
・
団
員
）

細
川　

宗
克
（
加
茂
・
団
員
）

鍛
冶　

英
昭
（
上
熊
野
・
団
員
）

森
場　

達
也
（
上
熊
野
・
団
員
）

山
寺　

孝
之
（
富
来
・
団
員
）

冨
澤　
　

慎
（
富
来
・
団
員
）

三
國　

茂
樹
（
福
浦
・
団
員
）

雲
雀　

裕
右
（
熊
野
・
団
員
）

畑
山　

貴
基
（
東
増
穂
・
団
員
）

川
島
信
太
郎
（
西
増
穂
・
団
員
）

下
代　

正
人
（
西
浦
・
団
員
）

干
場　

正
成
（
西
浦
・
団
員
）

鎌
田　

克
慈
（
西
浦
・
団
員
）

岡
島　
　

靖
（
元
加
茂
分
団
長
）

畑　
　

竜
一
（
元
稗
造
分
団
長
）

竹
林　

一
志
（
元
西
増
穂
分
団
・
部
長
）

小
網　
　

潤
（
元
西
海
分
団
・
団
員
）



広報しか
2014. ２

22

 

有　

料　

広　

告　

欄

氏　

名

本　

籍

新
本
籍

谷
口　

勝
哉

竹
内　

晴
香
米　

浜

七
尾
市

米　

浜

岡
野　
　

清

谷
内　

幸
恵
直　

海

金
沢
市

直　

海

髙
瀨
研
以
智

挾
間　

優
佳
富
来
地
頭
町

三
重
県
富
来
地
頭
町

小
林　

秀
樹

井
村
真
理
子
大　

坂

金
沢
市

大　

坂

氏　

名

保
護
者
名

本
籍
ま
た
は
住
所

西　

菜な

ず

な
珠
那

誠　

一

裕　

美

高
浜
町

中
村　

彩い
ろ
は蓮

圭　

一

真　

澄

東
小
室

前
出
ゆ
う
花か

善　

輝

絵
理
香

上　

野

元
藤　

了
り
ょ
う
て
つ哲

了　

伸

千　

恵

火
打
谷

谷
内　

佑ゆ

あ有

重　

幸

め
ぐ
み

矢
蔵
谷

川
田　

朱あ
か
り莉

貴　

光

祐　

子

甘　

田

川
田　

一か
ず
き稀

貴　

光

祐　

子

甘　

田

山
崎　

晃こ
う
せ
い誠

博　

展

早　

苗

高
浜
町

泉　
　

桜さ
ゆ
き雪

裕　

二

真　

澄

豊
後
名

黒
田　

千ち

さ咲

英　

規

明　

代

矢　

田

北
口　

紗さ

な梛

寿　

弥

友　

姫

町

岡　
　

信の
ぶ
ゆ
き幸

元　

煕

ち
さ
と

中　

浜
12

氏　

名

年　

齢

本
籍
ま
た
は
住
所

29

当番医名 住　所 電話番号 当番薬局 住　所

２
（日）

いがわ内科クリニック 羽咋市鶴多町 22-7800 さ く ら 薬 局
羽 咋 的 場 店 羽咋市的場町

疋島クリニック（外・胃腸・内） 羽咋市旭町 22-1205

９
（日）

四蔵医院（内） 志賀町仏木 37-1030
押水瑠璃光薬局 宝達志水町門前

松江産婦人科内科医院 羽咋市島出町 22-2479

11
（火・祝）

ひよりクリニック（内・外） 志賀町富来地頭町 42-2300
志雄瑠璃光薬局 宝達志水町荻市

羽咋池野整形外科医院 羽咋市南中央町 22-0254

16
（日）

河崎医院（外・胃腸・内） 志賀町高浜町 32-0019
羽咋菜の花薬局 羽咋市柳橋町

保志場内科クリニック 羽咋市的場町 22-0807

23
（日）

とどろき医院（小児） 羽咋市鶴多町 22-7855 ク ス リ の ア オ キ
羽咋店青木二階堂薬局 羽咋市石野町

岩脇医院(耳鼻咽喉科） 羽咋市的場町 22-0131
診療時間：午前９時～正午　受診の際、事前に電話連絡してください。 　　　　　　日中は平日同様に開局営業します。

(平成25年12月末現在)

総人口 22,370人
男 10,535人
女 11,835人

世帯数 8,103世帯

【お 断 り】
　このコーナーは、当町で届
け出をした方で、希望者のみ掲
載しています。他市町村での届
け出を予定し、掲載を希望する
場合は届出書の余白に「広報掲
載希望」とお書きください。

(12 月受付分 )
町の人口

２月の
休　日
在
宅
当
番
医

在
宅
当
番
医　

夜
間
当
番
薬
局

夜
間
当
番
薬
局

在
宅
当
番
医　

夜
間
当
番
薬
局

町

４

干
場　

忠
雄

赤
芝　

定
子

雄
谷　
　

實

鹿
島　

盛
夫

南　
　

良
子

大
谷
マ
サ
子

藤
澤　

澄
子

村
山
き
よ
子

石
川
喜
代
美

氏　

名

年　

齢
本
籍
ま
た
は
住
所

798886779078938759
歳歳歳歳歳歳歳歳歳

富
来
地
頭
町

小　

窪

福　

野

酒　

見

高
浜
町

矢　

駄

末　

吉

米　

浜

高
浜
町

赤　

崎

尊　

保

二
所
宮

上　

野

岩　

田

大　

島

上　

野

安
津
見

釈
迦
堂

入　

釜

福
浦
港

草　

木

小　

浦

大　

島

福
浦
港

富
来
領
家
町

富
来
領
家
町

福　

井

大　

島

仏　

木

平
野
み
ち
子

間
田　

ト
ヨ

三
原
き
よ
子

竹
中　

虎
雄

長
谷　

久
一

野
村　

壽
夫

大
石　

菊
代

花
島　

秀
雄

前
口　

重
男

山
口　
　

博

北
風　

幸
作

嶋
田　

久
志

麦
谷
恵
美
子

島
田　

清
二

山
海
く
さ
の

菊
谷　

チ
ヨ

酒
井　

尚
實

岡
田　

三
藏

松
谷
ナ
ツ
イ

高
崎
き
よ

　

歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳
88928975878791787874998561809193811038290

　

夢
に
向
か
っ
て
頑
張
っ
て
い
る
人
、

今
の
仕
事
に
一
生
懸
命
な
人
な
ど
、
若

さ
と
夢
あ
ふ
れ
る
新
成
人
を
取
材
し
、

パ
ワ
ー
を
も
ら
い
ま
し
た
。

　

自
分
も
同
じ
場
所
で
成
人
式
に
参
加

し
た
こ
と
を
思
い
出
し
ま
す
。
立
志
式

で
書
い
た
手
紙
に
、「
優
柔
不
断
を
直
し

た
い
」
と
あ
り
、
20
歳
の
自
分
は
、「
未

だ
変
わ
ら
ず
」と
苦
笑
。あ
れ
か
ら
13
年
、

少
し
は
決
断
力
の
あ
る
人
間
に
成
長
し

た
だ
ろ
う
か
と
振
り
返
り
ま
す
。

　

13
年
後
に
は
娘
の
成
人
式
。
私
も
親

と
し
て
見
届
け
る
の
が
楽
し
み
で
す
。

（
坂
井
）

10月1日リフレッシュオープン オードブルバー・スープバー・サラダバー・ドリンクバー付

お問い合わせ

ご送迎の相談承ります。 0767-32-3111



広報しか
2014. ２

23

 

有　

料　

広　

告　

欄

ア
ナ
ロ
グ
：
５
ch　

デ
ジ
タ
ル
：
９
ch　

Ｓ
Ｔ
Ｂ
：
０
３
８
ch

※
都
合
に
よ
り
、
放
送
内
容
を
一
部
変
更
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

　

番
組
表
は
、
地
上
デ
ジ
タ
ル
放
送
のEPG

で
も
ご
覧
い
た
だ
け
ま
す
。

し
か
チ
ャ
ン
ネ
ル
番
組
ガ
イ
ド

し
か
チ
ャ
ン
ネ
ル
番
組
ガ
イ
ド

し
か
チ
ャ
ン
ネ
ル
番
組
ガ
イ
ド

２２月の月の

■ おおきくなったら　「土田保育園」「中甘田保育園」
　金沢ケーブルテレビ（ＫＣＴ）が制作・放送した県内保育園での様子を撮影した
「大きくなったら」の町内放送分をＫＣＴの協力によりしかチャンで再放送します。
毎月２園ずつ放送予定です。
３月は　志加浦保育園、ますほ保育園
※３月以降の放送については予定となります。都合により変更する場合がありますのでご了承ください。

■ 平成26年 志賀町成人式
　１月12日(日)、能登ロイヤルホテルで志賀町成
人式が行われました。今年成人を迎えたのは221人。
式には202人が出席しました。
　式典とパーティなどの様子
をご覧ください。

曜日 月・水・金 火・木 土・日
時間 番　　組　　内　　容 番　　組　　内　　容 番　　組　　内　　容

6:00 今月のお料理レシピ
＆志っ賀りヘルス

今月のお料理レシピ
＆志っ賀りヘルス

今月のお料理レシピ
＆志っ賀りヘルス

7:00 しかチャンニュース しかチャンニュース しかチャンニュース

8:00 志っ賀りヘルス
＆志っ賀り体操 足若体操ver.

志っ賀りヘルス
＆志っ賀り体操 足若体操ver.

志っ賀りヘルス
＆志っ賀り体操 足若体操ver.

8:45 北陸電力志賀原だより 北陸電力志賀原だより 北陸電力志賀原だより

9:00 しかっ子 あつまれ!!　高浜保育園 おおきくなったら　「土田保育園」
　　＆子供劇「はみがきだいすき！」 しかチャン歌謡ショー 

10:00 しかっ子 あつまれ!!　とぎ保育園 おおきくなったら　「中甘田保育園」
　　＆図書館だより ぶらり志賀町の旅

11:00 図書館だより＆ ニュース番外 志賀町を描く美術展（一般の部） 図書館だより
＆志賀町を描く美術展（児童生徒の部）

11:45 北陸電力志賀原だより 北陸電力志賀原だより 北陸電力志賀原だより

12:00 平成26年 志賀町成人式
　　＆子供劇「はみがきだいすき！」

しかチャン歌謡ショー
　　＆子供劇「戦え節電ファイター」 志賀町青少年健全育成の集い

13:00 今月のお料理レシピ
＆志っ賀り体操 足若体操ver.

今月のお料理レシピ
＆志っ賀り体操 足若体操ver.

今月のお料理レシピ
＆志っ賀り体操 足若体操ver.

14:00 しかチャンニュース しかチャンニュース しかっ子 あつまれ!!　とぎ保育園

15:00 志賀町を描く美術展
　　　　（一般の部＆児童生徒の部） ぶらり志賀町の旅 しかっ子 あつまれ!!　高浜保育園

16:00 しかチャン歌謡ショー 図書館だより ＆ ニュース番外 平成26年 志賀町成人式

16:45 北陸電力志賀原だより 北陸電力志賀原だより 北陸電力志賀原だより

17:00 今月のお料理レシピ
＆志っ賀りヘルス

今月のお料理レシピ
＆志っ賀りヘルス 今月のお料理レシピ

＆志っ賀りヘルス17:30
北國新聞ニュース 北國新聞ニュース

18:00 志賀町を描く美術展
　　　　（一般の部＆児童生徒の部）

19:00 ぶらり志賀町の旅 志賀町青少年健全育成の集い おおきくなったら　「中甘田保育園」
　＆子供劇「戦え節電ファイター」

20:00 平成26年 志賀町成人式 しかチャン歌謡ショー おおきくなったら　「土田保育園」

20:45 北陸電力志賀原だより 北陸電力志賀原だより 北陸電力志賀原だより

21:00 志賀町青少年健全育成の集い しかっ子 あつまれ!!　高浜保育園 ぶらり志賀町の旅

22:00 おおきくなったら
　　「土田保育園」＆「中甘田保育園」 しかっ子 あつまれ!!　とぎ保育園 図書館だより 

　＆志賀町を描く美術展（一般の部）

23:00 図書館だより ＆ 青春全開志賀高！ 平成26年 志賀町成人式
＆志賀町を描く美術展（児童生徒の部） しかチャン歌謡ショー

24:00 しかチャンニュース しかチャンニュース しかチャンニュース

25:00 終了 終了 終了



2014.2  N
O
 102

本
庁
　
〒
925-0198　

　
　羽
咋
郡
志
賀
町
末
吉
千
古
１
番
地
１
　
　
　
編
集
　
情
報
推
進
課

支
所
　
〒
925-0498　

　
　羽
咋
郡
志
賀
町
富
来
領
家
町
甲
の
10
番
地
　
☎
0767-32-1111

広
報

　し
か

　志賀町では、町内企業の振興や町民の生活に密着した良い情報を提供するため、『広報しか』
に有料広告を掲載しています。掲載された事業者および広告内容について、志賀町が推薦保証
するものではありません。

　広報しか４月号への掲載申込受付は２月 20 日（木）までです。
　ぜひ利用してください。

 広報しか　有料広告

『広報しか』有料広告募集！
問情報推進課　☎32-9261

今年も今年も

大漁起舟祭大漁起舟祭
がやってくる !!がやってくる !!

今年も

大漁起舟祭
がやってくる !!

あかりちゃんあかりちゃんあかりちゃん

志賀町を表す「西能登」。志賀町を表す「西能登」。
旧福浦灯台として、里海の船のために旧福浦灯台として、里海の船のために
光を灯してきましたが、これからは西光を灯してきましたが、これからは西
能登を明るく灯してほしい願いから能登を明るく灯してほしい願いから
「あかり」と名付けてもらいました。「あかり」と名付けてもらいました。
これからよろしくお願いします！これからよろしくお願いします！

２月11日 (火・祝）
10時～

石川県富来漁港

『西能登 あかり』 です。です。『西能登 あかり』 です。

って呼んでねって呼んでね♥

志賀町観光協会ゆるキャラの愛称決定！

甘エビ、加能ガニなど新鮮な魚介類を販売！
飲食会場では新鮮な魚介類をふんだんに使った大漁鍋が味わえます♪
総勢350人に甘エビ20尾箱入りをプレゼントする福引大抽選会も開催!
富来活性化センター会場では、16時より地元芸能や島津悦子歌謡ショーなど開催!!
見て、食べて味わう盛りだくさんな一日♪♪
皆さん、お誘いあわせの上、お越しください♥
※駐車場が混み合いますので、皆さん乗り合わせの上、ご来場ください。

♥


